
A Nyolc Boldogság Katolikus Kö-
zösség a Betánia Napok elnevezésű
hosszú hétvégére várta a közösségi

tagokat és az érdeklődőket július
29. és 31. között a Veszprémi Érse-
ki Hittudományi Főiskolán. Vol-
tak, akik gyermekeikkel érkeztek
a lelkigyakorlatra, amelynek té-
máját idén – aktuális közös élet-
tapasztalatunknak megfelelően –
ezzel a szóval jelölték meg: Válto-
zásban.

Hetedik alkalommal tartott Betánia Napokat a
Nyolc Boldogság Közösség, Veszprémben pedig
negyedszer gyűltek össze a lelkigyakorlatra a
hittudományi főiskola épületében. „A közösség-
ben az elmúlt két évben nagy változást tapaszta-
lunk: Pécsen ősztől új alapításunk lesz három
nővérrel. Egyikük Franciaországból érkezik ha-
za, másikuk Kecskemétről kerül oda, és én le-
szek a közösség harmadik tagja – mondta Verse-
gi Beáta Mária CB nővér. – De nem csak ez az
oka a témaválasztásunknak. 

(Folytatás a 8. oldalon)

Főkormányzó asszony, Miniszterelnök úr,
kedves mask wacisi őslakosok és e kanadai
föld őslakosai, kedves testvéreim és nővéreim!

Már vártam ezt a pillanatot, amikor közte-
tek lehetek. Innen, erről a szomorú emlékhely-
ről szeretném elkezdeni azt, amire bensőmben
vágyom: zarándoklatot, bűnbánó zarándokla-
tot szeretnék kezdeni.

Azért jövök szülőföldetekre, hogy szemé-
lyesen mondjam el nektek, hogy fájdalmat ér-

zek, hogy Istenhez könyörögjek megbocsátá-
sért, gyógyulásért és megbékélésért, hogy ki-
fejezzem közelségemet hozzátok, hogy veletek
és értetek imádkozzam.

Emlékszem a négy hónappal ezelőtti talál-
kozásainkra Rómában. Akkor két pár moka-
szint kaptam zálogba, a bennszülött gyerme-
kek szenvedésének jeleként, különösen azok
szenvedésének, akik sajnos már nem tértek
haza a bentlakásos iskolákból. Arra kértetek,
hogy adjam majd vissza a mokaszinokat, ami-
kor Kanadába érkezem.

(Folytatás a 2. oldalon)
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Ferenc pápa Kanadában

Bocsánatot kérek a keresztények által
elkövetett sok rosszért

Kanadai apostoli útján helyi idő
szerint hétfőn délelőtt 10 órakor
(hazánkban 18 órakor) a Szent-
atya az őslakos népek képviselő-
ivel találkozott Maskwacis-ben.
A Hétfájdalmú Szűzanya-temp-
lomtól először a temetőbe ment,
ott röviden, csendben imádko-
zott, onnan pedig a Bear Park
Pow-Wow Gro unds parkba uta-
zott, ahol az ország minden ré-
széből érkező őslakos törzsfőnö-
kök küldöttsége fogadta. Ferenc
pápa spanyolul elmondott teljes beszé-
dének fordítását közreadjuk.

Ami megvakítja 
a sátánt 

Hatvanéves a Szeretetláng Mozgalom   

A Szeretetláng magyar eredetű katolikus lelkiségi világ-
mozgalom, amely az Egyház tanítását vallva igyekszik
megvalósítani a Szeretetláng Lelki Naplóban rögzített
tanításokat. A napló Kindelmann Károlyné Szántó Er-
zsébet 1961 és 1983 között Jézustól és Szűz Máriától ka-
pott magán-kinyilatkoztatásait tartalmazza. Kindel -
mann Győzővel, Erzsébet asszony unokájával, a Szere-
tetláng Mozgalom nemzetközi koordinátorával beszél-
gettünk.

– Nagymamája a szüleinek utolsó, tizenharmadik gyermeke
volt, és tizenhárom éves korára elvesztette az egész családját.

– Igen, így történt. Az édesapja elesett az első világháború-
ban, a világégés után kitört spanyolnátha pedig elvitte a test-
vérei nagy részét, de olyan is volt, aki diftériában halt meg,
ketten pedig balesetben. Annyira kétségbeejtő volt a család

helyzete, hogy amikor megindultak Nyugat-Európában a se-
gélyakciók, nagymamámat a Nemzetközi Gyermeksegélyző
Liga elvitte Svájcba egy mezőgazdasági gépgyáros családjá-
hoz, hogy felerősödjön, mert a rossz körülmények miatt na-
gyon meggyengült az egészsége. Vendéglátói mindent megad-
tak neki, sőt, gyermektelen házaspár lévén örökbe akarták fo-
gadni, de ő hallani sem akart erről. 

(Folytatás a 9. oldalon)

Gazdagodjunk
szüntelenül Istenben!

Visszatértek a kapucinusok
Máriabesnyőre 

Húsz évi kényszerű szünet után visszatértek a kapucinu-
sok ősi mária besnyői kolostorukba. Az ünnepi alkalom-
ból Virth József OFMCap, gödöllő–mária besnyői plébá-
nos mutatott be koncelebrált szentmisét július 31-én dé-
lelőtt a máriabesnyői Nagyboldogasszony-bazilikában,
melyet megtöltöttek a hívők és a zarándokok.

A kolostort a kapucinus rend a Brindisi Szent Lőrincről el-
nevezett és a szerzetesi élet megerősödését célzó projekt ke-
retében nyitotta meg most újra. A szentmise kezdetén Virth
József úgy fogalmazott: történelmi napokat élünk, hiszen az
ősi kegyhely falai között ismét megjelentek a kapucinus
szerzetesek. Minden szentmise hálaadás, de ez a mai ezért
különösen az. Az evangélium Szent Lukács könyvéből hang-
zott el a gazdag ember hamis biztonságáról (Lk 12,13–21).
Homíliájában Virth József emlékeztetett arra, hogy a szent-
mise első olvasmányában a prédikátor szavait hallottuk:
„minden hiábavalóság”. A múlékonyság miatt minden ki-
szalad az ember kezéből, kipereg az ujjai közül – olvassuk a
Prédikátor könyvében.

Az ember azonban a teremtő Isten által beléoltott sóvárgás-
sal keresi a biztosat, a tartósat, az örökkévalót, azt, ami örökre
megmarad, ami megtartja és tartást ad neki. Így tett a prédiká-
tor is a maga idejében. 

(Folytatás a 3. oldalon) 
Fotó: Merényi Zita

A változás a hivatásunk 
Betánia Napokat rendezett a Nyolc Boldogság Közösség 

Mert ha az igaz úton
jársz, minden
vállakozásod sikerrel
jár, mint a többieknek
is, akik az igazságot
szolgálják

Tób 4,6
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(Folytatás az 1. oldalról)

Elhoztam, és meg is fogom
tenni, amikor befejezem ezt a
beszédet, de éppen ebből a
szimbólumból szeretnék ihle-
tet meríteni, mely az elmúlt
hónapokban újra fájdalmat,
felháborodást és szégyent éb-
resztett bennem. Ezeknek a
gyermekeknek az emléke szo-
morúsággal tölt el, és cselek-
vésre szólít annak érdekében,
hogy minden gyermekkel sze-
retettel, tisztelettel és megbe-
csüléssel bánjunk.

De ezek a mokaszinok egy
útról is beszélnek nekünk,
olyan útról, amelyet együtt
szeretnénk megtenni. Együtt
járni, együtt imádkozni,
együtt dolgozni, hogy a múlt
szenvedései az igazságosság,
a gyógyulás és a megbékélés
jövőjének adjanak teret.

Ez az oka annak, hogy za-
rándoklatom első szakasza
közöttetek, ezen a vidéken
zajlik, ahol ősidők óta jelen
vannak az őslakos népek.
Olyan terület ez, amely beszél
hozzánk, amely lehetővé teszi
számunkra, hogy emlékez-
zünk. Emlékezzünk! Testvére-
im és nővéreim, ti évezredek
óta ezen a földön éltek, olyan
életmódban, amely tisztelet-
ben tartja a földet, melyet a le-
tűnt nemzedékektől örökölte-
tek és a jövő nemzedékek szá-
mára védelmeztek. A Teremtő
ajándékaként kezeltétek, hogy
megosszátok másokkal és sze-
ressétek, összhangban min-
dennel, ami létezik, az összes
élőlény közötti eleven össze-
kapcsolódásban. Így megta-
nultátok ápolni a családi és
közösségi érzést, és erős köte-
lékeket alakítottatok ki a ge-
nerációk között, tisztelve az
idősebbeket és gondoskodva
a kicsinyekről. Mennyi jó ha-
gyomány és tanítás, melyek a
másokkal való törődésen, az
igazság szeretetén, a bátorsá-
gon és a tiszteleten, az aláza-
ton, a becsületességen és az
életbölcsességen alapulnak!

De ha ezek voltak az első
lépések ezeken a területeken,
akkor az emlékezet sajnos el-
vezet bennünket az ezt követő
lépésekhez. A hely, ahol va-
gyunk, egy fájdalmas kiáltást
vált ki bennem, egy elfojtott
kiáltást, mely végigkísért
ezekben a hónapokban. Arra a
drámára gondolok, amelyet
oly sokan elszenvedtek közü-
letek, családjaitok, közössége-
itek, arra, amit megosztottatok
velem a bentlakásos iskolák-
ban átélt szenvedéseitekről.
Olyan traumák ezek, amelyek
bizonyos értelemben újraéled-
nek, valahányszor felidézzük
őket, és tudom, hogy mai ta-
lálkozónk is felébreszthet em-
lékeket, feltéphet sebeket, és
közületek sokan rosszul érez-
hetik magukat, miközben be-
szélek. De helyes dolog emlé-
kezni, mert a felejtés közöm-
bösséghez vezet, és ahogyan
Elie Wiesel mondta: „A szere-
tet ellentéte nem a gyűlölet,
hanem a közömbösség… Az
élet ellentéte nem a halál, ha-
nem az élettel vagy a halállal
szembeni közömbösség.”

A bentlakásos iskolákban
történt pusztító tapasztalatok-

ra való emlékezés szíven üt,
felháborít és elszomorít ben-
nünket, mégis szükséges em-
lékezni.

Emlékeznünk kell, hogy az
asszimilációs és elszakadási
politika, mely magában fog-
lalta a bentlakásos iskola-
rendszert is, mennyire végze-
tes volt e föld népére nézve.
Amikor az európai telepesek
először érkeztek ide, nagysze-
rű lehetőség nyílt a kultúrák,
a hagyományok és a spiritua-
litás közötti gyümölcsöző ta-
lálkozás kialakítására. De ez
nagyrészt nem történt meg.
És eszembe jut, amit elmesél-
tetek arról, hogy az asszimilá-
ciós politika hogyan vezetett

az őslakosok szisztematikus
margi na lizálásához; hogy a
bentlakásos iskolarendszeren
keresztül is hogyan gyalázták
és nyomták el anyanyelveite-
ket, kultúráitokat; hogyan
bántalmazták a gyerekeket fi-
zikailag és verbálisan, lelkileg
és szellemileg; hogyan vitték
el őket otthonról, amikor még
kiskorú csikítók voltak, és
hogy ez örökre megpecsételte
a szülők és gyermekek, nagy-
szülők és unokák közötti kap-
csolatot.

Köszönöm nektek annak le-
hetővé tételét, hogy mindezt
befogadjam a szívembe, kö-
szönöm, hogy elmondtátok,
mekkora terhet hordoztok ma-
gatokban, hogy megosztottá-
tok velem ezt a vérző emléket.

Ma itt vagyok, ezen a föl-
dön, amely egy ősi emlékkel
együtt őrzi a még mindig nyi-
tott sebek hegeit. Azért va-

gyok közöttetek, mert e bűn-
bánati zarándoklat első lépése
az, hogy megújítsam bocsá-
natkérésemet, és szívből el-
mondjam nektek, hogy mé-
lyen le vagyok sújtva: bocsá-
natot kérek azért, ahogyan saj-
nos sok keresztény átvette az
őslakos népeket elnyomó ha-
talmak gyarmatosító mentali-
tását.

Tele vagyok fájdalommal.
Különösen azért kérek bocsá-
natot, ahogyan az Egyház és a
szerzetes közösségek számos
tagja – közömbösségből is –
együttműködött az akkori
kormányok kulturális rombo-
lást és erőszakos asszimilációt
célzó terveiben, melyek a
bentlakásos iskolarendszer-
ben végződtek. Bár a keresz-
tény szeretet is jelen volt, és a
gyermekek iránti odaadásra is
nem kevés példát találhatunk,
mindezzel együtt a bentlaká-

sos iskolákhoz kapcsolódó
stratégiák általános következ-
ményei katasztrofálisak vol-
tak. A keresztény hit azt
mondja nekünk, hogy ez meg-
semmisítő hiba volt, amely
összeegyeztethetetlen Jézus
Krisztus evangéliumával. Fáj-
dalmas annak tudata, hogy az
értékeknek, nyelvnek és kul-
túrának ezt a szilárd talaját,
mely népeiteknek valódi iden-
titástudatot adott, aláásták, és
hogy továbbra is ti fizetitek
meg ennek az árát. E szégyen-
letes pusztítás láttán az Egy-
ház térdre borul Isten előtt, és
bocsánatért esedezik gyerme-
kei bűneiért (vö. Szent II. Já-
nos Pál: Incarnationis myste -
rium bulla [1998. november
29.], 11, AAS 91 [1999] 140).

Szeretném szégyenkezve és
világosan megismételni: alá-
zatosan bocsánatot kérek
mind azért a rosszért, amelyet

sok keresztény az őslakos né-
pek ellen elkövetett.

Kedves testvéreim és nővé-
reim, sokan közületek és kép-
viselőitek közül kijelentették,
hogy a bocsánatkérés nem
végpont. Teljesen egyetértek.
Ez csak az első lépés, a kiin-
dulópont. Azzal is tisztában
vagyok, hogy „a múltra te-
kintve sosem lesz elegendő
az, amit annak érdekében te-
szünk, hogy bocsánatot kér-
jünk és megpróbáljuk jóváten-
ni az okozott kárt”, „a jövőre
tekintve pedig sosem lesz sok
mindaz, amit egy olyan kultú-
ra kialakításának érdekében
teszünk, amely nemcsak azt
képes elérni, hogy ilyen hely-
zetek ne ismétlődjenek meg,
hanem azt is, hogy ne is le-
gyen rájuk többé lehetőség”
(Levél Isten népéhez, 2018. au-

gusztus 20.). Ennek a folya-
matnak fontos része, hogy ko-
molyan kutassuk az igazságot
a múltról, és segítsük a bentla-
kásos iskolák túlélőit abban,
hogy az elszenvedett trau-
mákból felépüljenek.

Imádkozom, és remélem,
hogy a keresztények és a tár-
sadalom ezen a földön egyre
inkább képesek lesznek befo-
gadni és tiszteletben tartani
az őslakos népek identitását
és tapasztalatát. Remélem,
hogy konkrét módokat talál-
nak arra, hogy megismerjék
és megbecsüljék őket, és meg-
tanulnak együtt járni velük. A
magam részéről továbbra is
bátorítani fogom az összes
katolikus elkötelezettségét az
őslakos népek iránt. Ezt más
alkalmakkor és különböző
helyeken megtettem, találko-
zókon és felhívásokon keresz-
tül, valamint egy apostoli

buzdításban is. Tudom, hogy
mindehhez időre és türelemre
van szükség, olyan folyama-
tokról van szó, amelyeknek
be kell hatolniuk az emberek
szívébe, de az én jelenlétem
és a kanadai püspökök elkö-
telezettsége arról tanúskodik,
hogy ezen az úton akarunk
előre haladni.

Kedves barátaim, ez a za-
rándoklat többnapos, és egy-
mástól távoli helyekre is eljut,
mégsem teszi lehetővé, hogy
eleget tegyek sok meghívás-
nak és meglátogassak olyan
központokat, mint Kamloops,
Winnipeg, valamint Sas -
katche wan, Yukon és az
észak nyugati területek helyei.
Még ha ez nem lehetséges is,
tudnotok kell, hogy mind -
annyiatokról megemlékezem,
és mindannyiatokért imádko-
zom. Tudnotok kell, hogy is-
merem az őslakosok szenve-
dését, traumáit és kihívásait az
ország minden térségében. A
szavak, melyeket ezen a bűn-
bánati úton fogok mondani, az
összes közösségnek és ősla-
kosnak szólnak, akiket teljes
szívemből magamhoz ölelek.

Zarándoklatomnak ezen az
első szakaszán az emlékezés-
nek akartam helyet biztosíta-
ni. Ma azért vagyok itt, hogy
emlékezzem a múltra, hogy
együtt gyászoljak veletek,
hogy nézzem csendben a föl-
det, hogy imádkozzam a sí-
roknál. A csend segítsen
mind annyiunknak, hogy a fáj-
dalmat feldolgozzuk! Csend
és ima.

A rosszal szemben imád-
kozzunk a jó Urához, a halál-
lal szemben imádkozzunk az
élet Istenéhez! A mi Urunk, Jé-
zus Krisztus egy sírt – a re-
mény utolsó állomását, mely
előtt minden álom szertefosz-
lott, és csak a sírás, a fájdalom
és a lemondás maradt – az új-
jászületés, a feltámadás helyé-
vé tett, ahol egy új életnek és
egy egyetemes megbékélésnek
a története kezdődött el. A mi
erőfeszítéseink nem elegendő-
ek a gyógyuláshoz és a meg-
békéléshez, szükségünk van
az ő kegyelmére, szükségünk
van a Lélek szelíd és erős böl-
csességére, a Vigasztaló gyen-
gédségére. Kívánom, hogy
töltse be szívünk vágyait! Fog-
jon kézen bennünket! És segít-
sen, hogy együtt járjunk!

Fordította: 
Tőzsér Endre SP 
Fotó: Vatican.va

Ferenc pápa Kanadában

„Bocsánatot kérek 
a keresztények által elkövetett sok rosszért”
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(Folytatás az 1. oldalról)

Körülnézett, sorra vette a
világ dolgait, és csak homokot
talált. A prédikátor az Ószö-
vetség embere, mi azonban Is-
ten áldott, újszövetségi népe
vagyunk, akik már megismer-
tük Krisztust. Elmondhatjuk,
hogy megtaláltuk a hőn óhaj-
tott és örökre megmaradó,
szilárd pontot, a sziklát,
amelyre egyedül érdemes épí-
tenünk egyéni és közös életet,
házat és hazát, jelent és jövőt.
Mert Krisztus szeretete, hűsé-
ge és irántunk való jósága
nem változik soha. Vannak az
ember életében kitüntetett pil-
lanatok, amikor megtapasztal-
ja ezt. Mi ezt éljük itt és most
is, ezen a helyen, Mária bes -
nyő kegytemplomában, ahol
egybegyűltünk – mondta
Virth József. Korok és eszmék
jönnek és mennek, változnak,
de Isten, aki a Szent Szűz köz-
benjárására meghallgat min-
ket és segítséget ad nekünk,
nem változik soha. Ő ugyanaz
marad mindörökké. Istenben
gazdagodni vágyó szívvel jöt-
tünk ide mindnyájan, s ezért
térünk ide vissza újra és újra.
Ma is ez a szándék hozott el
bennünket Máriabesnyőre, az
Isten házába – folytatta beszé-

dét a kegyhely bazilikájának
plébánosa. 

Múlékony, gyorsan változó
dolgok, a prédikátor szavaival
élve hiábavalóságok vonzásá-
ban éljük az életünket, állan-
dó megkísértettségben, hogy
ezekhez tapadjon a szívünk.
Ez a megkísértettség életünk
folyamán soha nem múlik el,
de tagjainkban és szívünkben
erő ébred, amely megtart ben-
nünket az úton, fölemel, meg-
vigasztal, újra talpra állít, ami-
kor elbukunk, és egyre hason-
lóbbá alakít minket ahhoz, aki
naponta a követésére sarkall
bennünket. Honnan ez az
erő? A falakból, a kövekből?
Az élő Istenből, aki ezen a he-
lyen a Szent Szűz közbenjá-
rására kegyelmet ad, betölti a
szívet az áldásával. Ha való-
ban kaput nyitunk mindan-
nak, amit a Jóisten itt adni
akar nekünk, ha engedjük,
hogy magával ragadjon ben-
nünket, akkor véghez viszi
bennünk szándékát Isten, ki-
forgat bennünket régi vágya-

inkból, szokásainkból, és neki
tetsző, új életbe öltöztet. Az
így megújult ember nem fogja
elkövetni az evangéliumi gaz-
dag hibáját, akinek legfőbb
vágya a világ kincseinek bir-
toklása volt, hanem élete min-
den pillanatában arra törek-
szik, hogy Istenben gazda-
godjék. Ez azt jelenti, hogy az

ember kegyelmet kegyelemre
halmozva éli az életét. Ezt az
ajándékot Istentől mindeneke-
lőtt annak példájára és köz-
benjárására nyerheti el, akiről
azt olvassuk a Szentírásban:
kegyelemmel teljes.

A kapucinus szerzetes
megvilágította: ez a hely,
Máriabesnyő kegytemploma
eligazít bennünket. A Szent
Szüzet, az ő alakját tárja
elénk, akinél ott a válasz a
kérdéseinkre, a bajainkra.
Kar ját magasba emelve meg-
mutatja nekünk gyermekét,
Jézust, akire oly régóta vá-
runk és vágyunk. S amikor a
kegyszoborra tekintve azt lát-
juk, hogy a Szűzanya a szívét
nyújtja Jézusnak, az megtanít
bennünket arra, hogy mi is
bátran, nagylelkűen, minden
késedelem, kétkedés és féle-
lem nélkül nyújtsuk oda szí-
vünket a Szent Szűznek, ad-
juk oda neki magunkat. „Se-
gítsen bennünket, testvérek, a
Boldogságos Szűz Mária köz-
benjárása és példája ezen a

szent helyen. Minket, akik itt
élünk, itt szolgálunk, és min-
ket, akik zarándokként érke-
zünk ide újra és újra. Segítsen
bennünket a Szent Szűz köz-
benjárása és példája, hogy a
mennyeiekre vágyódó szívvel
éljük az életünket, és megta-
nuljuk: a legfontosabb és leg-
hasznosabb dolog, amivel az
életünket tölthetjük ezen a vi-

lágon, nem más, mint az Is-
tenben való szüntelen gazda-
godás! A Szent Szűz közben-
járása adja meg mindnyá-
junknak ezt a fölismerést a
mindenható Isten kegyelme.
Így legyen, Amen!” – fejezte
be szentbeszédét Virth József
plébános.

A szentmise végén, a zá ró -
áldás előtt a kapucinus pro-

vinciális, Roberto Tadiello
mondott rövid ünnepi beszé-
det, kifejezve örömét, hogy a
mai napon újrakezdődik Má -
riabesnyőn a kapucinus élet.
Köszönetet mondott a négy
testvérnek – Virth Józsefnek,
Sergio Tellannak, Augustin
Dogarunak és Patay Jakub -
rafaelnek –, akik beköltöztek a
kolostorba.

Az ünnepi szentmisét aga-
pé követte a kegyhely kerthe-
lyiségében. A sok finomság
közül kiemelkedett az a 60 x
40 centiméteres tortakölte-
mény, amit egy helyi cukrász
testvérpár készített a kegy-
hely kolostorába visszatérő
kapucinus testvéreknek.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

Gazdagodjunk szüntelenül Istenben! 
Visszatértek a kapucinusok Máriabesnyőre 

A szentmise után Virth József OFM
Cap plébánossal beszélgettünk. A ka-
pucinus szerzetes felidézte: Besnyő a
XVIII. században pusztaként már Gö-
döllőhöz tartozott, s Grassalkovich An-
tal vásárolta meg. Ő építette itt a kapu-
cinus kolostort is. (A hagyomány sze-
rint az építkezéskor, 1759. április 1-jén
egy csontból készült Mária-szobrot ta-
lált az egyik munkás, így lett híres bú-
csújáró hely Mária besnyő. A ko-
lostort 1769 és 1771 között kibő-
vítették – B. D.) Az első kapuci-
nus szerzetesek Hatvanból ér-
keztek ide, Grassalkovich Antal
hívására, aki letelepítette őket.
Csaknem két évszázadon ke-
resztül, egészen a kommunista
diktatúra hatalomra jutásáig él-
tek itt a kapucinusok. A szerze-
tesrendek működésének 1950-
ben bekövetkezett felfüggeszté-
se után el kellett hagyniuk
Mária besnyőt. Csak a rendszer-
változáskor, 1989-ben térhettek
vissza. Az idős testvérek nagy
lendülettel próbálták újraindíta-
ni a szerzetesi életet. 2002-re
azonban elfogyott ehhez az erő és az
ember is. Ezért a közösség átadta a
kegyhely gondozását és a plébániai
szolgálatot a Váci Egyházmegyének.

Virth József azt is elmondta, hogy
nagyon várták a napot, amikor újra le-
hetőségük nyílik arra, hogy visszatérje-
nek erre az ősi helyre. Ez az idő most
érkezett el.

A kolostorba beköltöző négy kapu-
cinus szerzetes közül egyedül Virth Jó-
zsef magyar. Sergio Tellan olasz, Au-
gustin Dogaru román, Patay Jakub -
rafael pedig szlovák. A máriabesnyői
plébános rámutatott: ez egy nemzetkö-
zi szerzetesközösség. Európában nap-
jainkban kevés a hivatások száma,
ezért kezd általánossá válni, hogy a kö-
zösségeket kiegészítik más nemzetek
fiaival, máshonnan érkezettekkel. Szlo-
vákia kisebb, mint Magyarország, de

rendtartományaiban sok a hivatás. On-
nan is érkezett egy testvér Mária bes -
nyőre, csakúgy, mint Romániából, ahol
ugyancsak szép számmal élnek szerze-
tesek. Mivel a magyar kapucinus rend-
tartomány az olasz tartományhoz tar-
tozik, így egyértelmű volt, hogy onnan
is érkezik hozzánk egy testvér. Minde-
zek mellett pedig lennie kell egy ma-
gyar nyelvű rendtagnak is. Kánonilag

három a közösséget alkotók lehetséges
legalacsonyabb létszáma, de az élhető
minimum – ahogyan a közösségben
mondani szokták –, a négy. Ezzel a
négy szerzetessel indul most újra a ka-
pucinus élet Máriabesnyőn.

Virth József és három kapucinus
testvére nagyon sok lehetőséget lát
ezen az ősi Mária-kegyhelyen a lelki-
pásztori munkára és a magyar Egyház
szolgálatára. A templom egyrészt Gö-
döllő-Máriabesnyő plébániatemploma,
megfordulnak itt a legkülönbözőbb
korosztályokhoz tartozó hívek, akiket
kísérhetnek, segíthetnek. A templom
ugyanakkor országos kisugárzású
kegytemplom is, a magyar Loreto, aho-
gyan régen nevezték. Ezért a szerzete-
sek azt is remélik, hogy a Szűzanya
tiszteletén és az ide zarándokoló cso-
portok méltó fogadásán, lelkipásztori

ellátásán keresztül az egész magyar
Egyházat szolgálhatják. A kapucinus
élet kevéssé ismert Magyarországon.
Ezen a helyen alkalma nyílik a közös-
ségnek arra is, hogy tagjai megmutas-
sák lelki kincseiket, szolgálatkészségü-
ket, szívük jóságát és szeretetét, mind -
azt, ami jellemző rájuk. Remélik, hogy
az ide érkező fiatalok közül lesznek
olyanok, akiket az itt szolgáló szerzete-

sek imádsága megérint, és
megnyílnak a ferences lelki-
ség, a szerzetesi élet felé. Ez a
hely segítheti a kapucinus kö-
zösséget abban, hogy új tagok-
kal gazdagodjon. Mária bes nyő
lelki kút: aki idejön, a legtisz-
tább forrásból merít – mondta
Virth József. 

Közismert, hogy az egyház-
történelem egyik legnagyobb
misztikusa, Szent Pio atya is
kapucinus volt. Virth József
plé bános rávilágított: a má ria -
besnyői kegyhelyen nagy kul-
tusza van Pio atyának csa-
kúgy, mint Szent Mandić Li-
pótnak. Emlékeztetett arra,

hogy az irgalmasság évében Ferenc pá-
pa a római Szent Péter-bazilikában
imádkozott a két kapucinus szent
üvegkoporsójánál. A mi tartomá-
nyunknak, a venetói tartománynak,
így a magyar delegációnak is Szent
Mandić Lipót a védőszentje – hangsú-
lyozta a szerzetes. A kegytemplomban
egyébként Szent Ferenc oltára mellett
Szent Pio atya szobra áll, Szent Antalé
mellett pedig Szent Mandić Lipóté.

Virth József arra is kitért a beszélge-
tésben, hogy a kapucinusok Assisi
Szent Ferenc lelkiségének folytatói. A
ferences lelkiségi család első rendjének
ágai a minorita, a konventuális és a ka-
pucinus testvérek. A testvéri közösség-
ben megvalósuló szolgáló szeretet a
legfontosabb számukra. Máriabesnyőn
is ezt szeretnék gyümölcsözővé tenni
cselekedetekben és imádságban.

A legfontosabb a testvéri közösségben 
megvalósuló szolgáló szeretet



A vértanú diakónus a leginkább tisztelt
szentek közé tartozik. A szentmise római ká-
nonjában is helyet kapott, és a régi római nap-
tárban is kiemelt ünnep volt vértanúságának
napja. Életéről azonban
szinte semmit sem tu-
dunk, és haláláról is
csak néhány megbízha-
tó történeti adat maradt
ránk.

Ciprián karthagói
püspök a nyolcvanadik
levelében beszél Sixtus
pápa és négy diakónusá-
nak vértanúságáról, de
Lőrincet nem említi. A
későbbi hagyomány a
pápa fődiakónusát látja
benne, aki néhány nap-
pal Sixtus pápa után cso-
dálatos győzelmet ara-
tott az üldözők felett. E
későbbi hagyomány leg-
nevesebb tanúja, Szent
Ambrus ezt írja: „Ami-
kor Lőrinc látta, hogy a püspökét halálba vi-
szik, sírni kezdett. Nem azért, mintha sajnálta
vagy féltette volna, hanem mert ő nem kísér-
hette a vértanúságba. Ezért így szólt hozzá:
»Atyám, hová mégy a fiad nélkül? Szent püs-
pököm, hová sietsz a diakónusod nélkül? Az
áldozatot soha nem mutattad be nélkülem! Va-
lami kivetnivalót találsz bennem? Méltatlan-
nak tartasz arra, hogy magaddal vigyél? Vizs-
gálj csak meg, hogy mindig hűségesen szolgál-
talak! Szolgádra rábíztad Krisztus vérét, és
most meg akarod tagadni tőle, hogy a te véred-

ben is része legyen?« Sixtus pápa így válaszolt:
»Nem, fiam, nem mellőzlek, és nem is hagylak
magadra. Előtted keményebb küzdelem áll.
Én, az öreg a könnyebb harc útját járom, reád

azonban, aki fiatalabb
vagy, dicsőbb győzelem
vár a zsarnok felett. Ha-
marosan jössz majd utá-
nam, hagyd abba a sí-
rást! Három nap múlva
követni fogsz.«”

Szent Ambrus ezt
nem maga találta ki, ha-
nem az átvett hagyo-
mányt öntötte formába.
Lőrinc pedig ebben a ha-
gyományban a rómaiak
által annyira becsült fér-
fias erények megtestesí-
tője lett, aki az erőszakos
haláltól sem riadt vissza.

Történetileg csak any-
nyi biztos, hogy Lőrinc
diakónus kapcsolatban
állt Sixtus pápával, és

közvetlen utána vált vértanúvá.
A IV. század elejéig visszakövethető a ha-

gyomány, hogy Rómában Lőrinc ünnepét au-
gusztus 10-én ülték meg, és úgy tudták, hogy
a Via Tiburtina mellett lett vértanú. Ott már
Nagy Konstantin bazilikát építtetett a tisztele-
tére, és a templom hamarosan keresett zarán-
dokhellyé vált. Lőrinc Spanyolországban állí-
tólagos hispániai származása miatt valóságos
nemzeti szent.

Legendája szerint, amikor Lőrinc diakónust
letartóztatták, a bíró első kérdése az egyház

kincseire vonatkozott. Azt hit-
te ugyanis, hogy az egyház
mérhetetlenül gazdag, és azt
gondolta, Lőrinc a kincstár-
nok. Lőrinc három napot kért,
és az idő letelte után egy sereg
koldussal, bénával és beteggel
jelent meg a bíró előtt. ,,Íme, itt
vannak az egyház kincsei!” –
mondta. A bíró úgy vélte, gú-
nyolódik, ezért azonnal átadta
a hóhérnak.

Lőrinc: latin eredetű; jelen-
tése: Laurentum vidékéről
származó férfi; babérkoszorú-
val díszített.

A szent ábrázolásai: diakó-
nusi öltözetben, könyvvel, füs-
tölővel, kereszttel, kenyérrel,
pénzes zacskóval, alamizsna-
osztás közben, pálmafával,
rostéllyal. L. K.

Különleges ünnepünk van január 1-jén a
Görögkatolikus Egyházban: „Jézus Krisztus
körülmetélése”, illetve névadása. (Mivel Nagy
Szent Bazil halálának is ez a napja, róla is meg-
emlékezünk.) Az ószövetségi
törvény előírta: „Minden férfit
körül kell metélni közületek.
(…) Ez legyen a szövetség jele
köztem és köztetek. A nyolca-
dik napon kell közületek min-
den férfinemhez tartozót körül-
metélni minden nemzedéken
át.” (Ter 17,11–12) Maga a nyolc
nappal korábban született „kis-
ded csecsemő, az örökkévaló
Isten” is vállalta ennek teljesíté-
sét. Mert ő nem azért jött kö-
zénk, hogy megszüntesse a tör-
vényt, hanem azért, hogy betel-
jesítse, vagyis teljessé tegye a szeretettel (Mt
5,17). Ezért halljuk az ünnepi evangéliumban:
„Amikor eltelt a nyolc nap, és körülmetélték, a
Jézus nevet adták neki, ahogy az angyal nevez-
te” (Lk 2,21) még a fogantatása előtt.

A Szent Liturgia ünnepi antifónái nem em-
lítik az eseményt, de nagyobb távlatból tekint-
ve közelebb hozzák hozzánk a tartalmát. Az
első antifóna első verse a húsvéti örömmel
zengi (mint minden „kis húsvétkor”, vagyis
vasárnap is): „Örvendezzetek az Úrnak min-
den föld, mondjatok dicséretet az ő nevének,
tegyétek dicsőségessé dicséretét” (Zsolt 65,1–
2). Igen, örülhetünk annak, hogy miután meg-
született Üdvözítőnk, első cselekedetével –
igaz, még nem látványos módon, de már – ki-
lépett az ismeretlenség-
ből, amikor a templom-
ba érkezett, hogy telje-
sítsék rajta a törvény
előírását. Valóban dicsé-
retet mondhatunk nevé-
nek, mert ez a név a
„Szabadítóé”, a „Meg-
váltóé”! S íme, itt az ün-
nep gondolata: Jézus
névadása. Az első anti-
fóna második verse ál-
talánosságban szól Isten
dicsőítéséről: „Hirdes-
sétek minden nép kö-
zött az ő csodáit” (Zsolt
95,3). Ám ez Jézus
Krisztusra különösen is
érvényes. Maga az ün-
nepi esemény is csoda-
számba megy: körülme-
télik az Isten Fiát; cso-

daszámba megy az is, hogy teljesíti a törvényt;
nem beszélve a majd később következő szám-
talan csodájáról.

A második antifóna első verse ezt az általá-
nos örvendezést folytatja, kiter-
jesztve az egész világra: „Vi-
gadjanak az egek és örvendez-
zen a föld, induljon meg a ten-
ger, és ami azt betölti” (Zsolt
95,12). A szent városnak a zsol-
táros által megénekelt szabadí-
tásánál ugyanis sokkal nagyobb
az Üdvözítő elérkezése. Ezért
énekelhetjük a második antifó-
na második versében: „Énekel-
jetek az Úrnak, és áldjátok az ő
nevét, hirdessétek napról napra
szabadítását” (Zsolt 95,2). Ismét
megjelenik tehát a „név”. S jól

tudjuk, az ószövetségi elgondolás szerint – de
olykor a mi világunkban is – a név az egész
személyt jelenti. Így kapcsolódik Jézus neve
megváltói tevékenységéhez, és így érvényesül
a zsoltáros felszólítása, immár újszövetségi
szempontból (is) tekintve: napról napra hir-
dethetjük, és kell is hirdetnünk szabadítását.
Hiszen ő a Megváltó!

Ezek után a harmadik antifóna zsoltárvesé-
ről már elegendő annyit mondani, hogy szé-
pen összefoglalja nemcsak ennek az ünnep-
nek, hanem az összes többinek is a lényegét:
„Az Úr irgalmasságait mindörökké éneklem”
(Zsolt 88,2). Jézusunk irgalmasságát tapasztal-
juk meg!

Ivancsó István
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A kimeríthetetlenség receptje
Lk 12,32–48

LITURGIA 

Az Eucharisztia ünneplése (139/.)

A HÉT SZENTJE

Szent Lőrinc
Augusztus 10.

AUGUSZTUS 7., ÉVKÖZI 19. VA -
SÁRNAP (Szent II. Szixtusz pápa és
társai vértanúk, Szent Kajetán áldozó-
pap, Ibolya, Donát) – Bölcs 18,6–9 (Isten
előre jelezte választott népének az egyiptomi
rabságból való szabadulás éjszakáját. Izrael
népe így felkészülten várta a kivonulás
óráját.) – Zsid 11,1–2.8–19 (A hit hősei ab-
ba az országba vágyódtak amelyet nem emberkéz épített.) – Lk 12,32–48
(Mindig álljunk készen a végső számadásra, bármikor szólít is az Úr!) –
Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 227 – ÉE 591, Ho 227 – ÉE
143, Ho 114 – ÉE 540, Ho 269 – ÉE 360.

AUGUSZTUS 8., HÉTFŐ – Szent Domonkos áldozópap emlék-
napja (László, Eszmeralda) – Ez 1,2–5.24–28c – Mt 17,22–27.

AUGUSZTUS 9., KEDD – A KERESZTRŐL NEVEZETT SZENT
TERÉZ BENEDIKTA (EDITH STEIN) SZŰZ ÉS VÉRTANÚ, EURÓ-
PA TÁRSVÉDŐSZENTJE ÜNNEPE (Emőd, Román) – Oz 2,16b 17b
21–22 – Mt 25,1–13.

AUGUSZTUS 10., SZERDA – SZENT LŐRINC DIAKÓNUS ÉS
VÉRTANÚ ÜNNEPE (Csilla) – 2Kor 9,6–10 – Jn 12,24–26.

AUGUSZTUS 11., CSÜTÖRTÖK –
Szent Klára szűz emléknapja (Zsuzsanna,
Tibor) – Ez 12,1–12 – Mt 18,21–19,1.

AUGUSZTUS 12., PÉNTEK – Chantal
Szent Johanna Franciska szerzetesnő emléknapja
(Klára, Diána) – Ez 16,1–15.60.63 – Mt 19,3–12.

AUGUSZTUS 13., SZOMBAT – Boldog
XI. Ince pápa emléknapja (Ipoly, Ibolya) –

Ez 18,1–10.13b.30–32– Mt 19,13–15.
AUGUSZTUS 14., ÉVKÖZI 20. VASÁRNAP (Szent Maximilián

Mária Kolbe áldozópap és vértanú, Marcell) – Jer 38,4–6.8–10 (Jere-
miást meg akarják ölni, mert megjövendölte Jeruzsálem pusztulását.) –
Zsid 12,1–4 (Türelemmel és állhatatosan vívjuk meg az életben ránk váró
küzdelmeket.) – Lk 12,49–53 (Krisztus evangéliumának sokan ellene mon-
danak. Innen támad a sok szakadás és békétlenség a világon.) – Zsolozs-
ma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 220 – ÉE 591, Ho 220 – ÉE 149, Ho
114 – ÉE 596, Ho 292 – ÉE 243.

SZŰZ MÁRIA MENNYBEVÉTELE (NAGYBOLDOG ASSZONY)
– FŐÜNNEP VIGILIÁJA – 1Krón 15,3–4.15–16–16,1–2 – 1Kor
15,54–57 – Lk 11,27–28.

A hét liturgiája
C év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (84.)

Napról napra 
hirdethetjük, 

és kell is hirdetnünk
szabadítását.

Hiszen ő a Megváltó!
”

Kimeríthetetlen erszény, kifogyhatatlan
kincs – micsoda álomkép ez! Ki ne vágyna
ilyesmire? Ugyanakkor azt érezzük, hogy a mi
emberi valóságunkban elgondolhatatlan, ami-
ről Jézus beszél. Hiszen amikor kincsről, élet-
hez szükséges javakról esik szó, akkor általá-
ban a termelés és a kereslet, a készlet és a
szükséglet, az erőforrás és annak felhasználása
jut eszünkbe (a perikópa sáfára is ebbe az
irányba tereli az eszmélkedésünket). Vala-
mennyi fenti fogalom véges dolgot jelöl. Ami
pedig véges, az lehet végtelenül sok – de vég-
telen soha. Előbb-utóbb minden elfogy, akár-
mennyire számtalannak tűnik is. A végére
érünk a lehetőségeinknek, szünet nélkül kor-
látok között élünk. Erre emlékeztet minket a
kortárs világ megannyi kulcsfogalma: fenn-
tarthatóság, ökológiai lábnyom, természeti ter-
helés és így tovább. Ahhoz, hogy élni tudjunk
ezen a földön (és ebben a naprendszerben, ga-
laxisban, univerzumban), gátat kell vetnünk a
fogyasztásnak, a felhasználásnak. A kimerít-
hetetlenség és a kifogyhatatlanság mítosz – rá-
adásul olyan mesebeszéd, amely egyenesen
káros, sőt életveszélyes, hiszen azt kockáztatja
meg, hogy végül az élhetetlenségig elhasznál-
juk az ajándékba kapott világot.

Ajándék. Pontosan erre a szóra van szüksé-
günk ahhoz, hogy kikeveredjünk a dilemmá-
ból. Ameddig ugyanis a birtoklás, uralás, ren-

delkezés kategóriáiban mozgunk, addig állan-
dóan szembesülünk azzal, hogy mindez végül
zárt rendszert alkot. A zárt rendszerek azon-
ban szükségszerűen végesek is. Ám amint át-
lépünk az ajándékozás logikájába, hirtelen
nyitottá válik a képlet – s elérhetővé lesz a ki-
meríthetetlenség, a kifogyhatatlanság. Egy
edény, egy medence vagy akár egy hatalmas
méretű víztározó befogadóképessége korláto-
zott, még ha az utóbbi arányaiban szinte vég-
telennek tűnik is az elsőhöz képest. Ezzel
szemben egy pataknak, egy folyónak nincs ka-
pacitása. Azon „csak” áthalad a víz, amely
máshonnan érkezik és máshová tart. Nem tá-
rolni akarja a vizet, hanem egyszerűen átveze-
ti önmagán. Ameddig van forrás, amely bősé-
ges, addig soha nem fog kiszáradni a meder.
Így vagyunk mi, hívők Istennel: ő elapadhatat-
lan, s a mi emberi „medrünk”, az ajándékozás
logikájának rendjébe átlépő valóságunk emiatt
képes arra, hogy kifogyhatatlanná váljon. Íme,
a kimeríthetetlenség receptje: „Isten elég hatal-
mas, hogy minden kegyelmét bőven árassza
rátok, hogy mindig, mindennel teljesen el le-
gyetek látva, és bőven teljék minden jótéte-
ményre, amint írva van: »Bőven adott a szegé-
nyeknek; igazságossága fennmarad örökkön-
örökké«” (2Kor 9,8–9).

Török Csaba

Ledöntötte a hatalmasokat trónjaikról és felma-
gasztalta az alázatosakat; – az Úr múltbéli nagy
tettei a születendő Gyermekben nyerik el tel-
jességüket. A szívük gondolkodásában kevé-
lyek azok a hatalmasok, akik elnyomják az
alázatosakat (héb. anavim; gör. tapeinoi). Mária
hálaénekének ez a sora a következőképpen tér
vissza Jézus tanításában: „Mert aki magát föl-
magasztalja, megalázzák, és aki magát meg-
alázza, fölmagasztalják” (Lk 14,11; vö. Mt
23,14). Ugyanakkor megjegyezzük, hogy ez a
szólás nem teljesen egyedülálló, hiszen más
szakaszokban is olvasunk a Jézus által megkí-
vánt alázatos magatartásról (vö. Mk 10,37; Mt
20,21), de a rabbinikus tanításban is: „Aki a
Tóra szavai fölébe magasztalja önnönmagát,
megaláztatik (Isten és mennyei udvara által),
aki pedig megalázza magát a Tóráért, azt végül
felmagasztalják!” (Rabbi Nathan A11)

Éppen ez a gondolatiság támasztja alá azt a
felismerést, hogy miként Mária hálaadó éne-
kének előző szakasza, úgy ez a sor is esz ka -
tologikus jellegű tartalommal bír. Emellett vi-
szont az is világossá válik, hogy Lukács közlé-
sében nemcsak vallási kategóriákkal találko-
zunk, hanem a szövetségi alapokon nyugvó
szociális kötelezettségekkel, amelyek a jelen-
ben köteleznek. A gör. dünásztisz (hatalmas)

fogalom ebben az esetben nem csupán végre-
hajtási erővel és hatalommal rendelkező em-
bert jelenti, hanem azt, aki kevélysége révén
elpártolt Istentől, és ezért a hatalmával vissza-
él a gyengébbek kárára (vö. Iz 14,13–14; Ez
28,2; 2Tessz 2,4): „Az ember gőgjének kezdete
az elpártolás Istentől, amikor a szíve elfordul
Alkotójától. Minden bűn kezdete ugyanis a
kevélység, aki ragaszkodik hozzá, betelik
átokkal, végül pedig elvész általa. Ezért tette
Isten becstelenné a gonoszok gyülekezetét, és
rontotta meg őket végképpen. Felforgatta Isten
a dölyfös fejedelmek trónját, s a megalázottakat ül-
tette helyükre.”(Sir 10,14–17; vö. Péld 3,34; Zsolt
147,6; Jób 5,11; 12,16–25) 

Az ének szavainak hátterében nemcsak a
bölcsességi irodalom tanítását, hanem prófétai
szózatot is felfedezünk: „Az alacsony a ma-
gasba kerül, és a magas a mélybe. Rommá,
rommá, rommá teszem, és ez nem lesz többé,
míg el nem jön Az, akit megillet az uralom, és
neki nem adom.” (Ez 21,31)

Mindezek nyomán megfontolandók Jakab
szavai: „Az alacsony sorsú testvér azzal dicse-
kedjék, hogy Isten felmagasztalta, a gazdag vi-
szont azzal, hogy megalázta, mert el fog tűnni,
mint a fű virága.” (Jak 1,9–10)

Sztankó Attila 
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Hálaadással kezdődött
az esztergomi baziliká-
ban a Pázmány Péter
Katolikus Egyetem Böl-
csészet- és Társadalom-
tudományi Karán (PPKE
BTK) végzett hallgatók
diplomaátadó ünnepsége
július 22-én. Az esemé-
nyen 370-en vehették át
diplomájukat.

„Hálás szívvel gondoljanak
szüleikre, nagyszüleikre, taní-
tóikra, iskoláikra, köztük a ka-
tolikus egyetemre, nemze-
tünkre, Egyházunkra, vezető-
inkre, s legfőképpen a teremtő
és megváltó Jóistenre!” –
mondta a hallgatóknak Ku -
minetz Géza rektor nyitó-
beszédében. 

Arra figyelmeztette a
végzősöket, hogy legyenek
készek a feladatokra, ame-
lyek rájuk várnak a világ-
ban; mindazokra a kötele-
zettségekre és jogokra,
amelyekkel további életük-
ben szembesülnek. Legye-
nek készek arra, hogy mun-
kálkodjanak, „bár az iskola
is nagy munkát ad, hiszen
óriási szellemi és fizikai tel-
jesítményt követel, de még -
is más, amikor be kell állni
a felnőttek világába. Legye-
nek készek a családalapítás-
ra, és arra, hogy levegyék az
előző nemzedékek válláról a
terheket. Hordozzák a keresz-
tény és nemzeti kultúra érté-
keit, hogy majd átadhassák a
következő nemzedéknek”.

Nem lehet visszaadni
mind azt a jót, amit a fiatal
nemzedék tagjai kaptak szüle-
iktől, tanáraiktól és a Jóisten-
től, „de nem azért kapták,
hogy nekik adják vissza, ha-
nem hogy megállják helyüket
az életben; hogy gazdagodva
másokat gazdagíthassanak,
hogy kamatoztassák talentu-
maikat”. Birtokba kell venni az
emberi léttel járó lehetősége-
ket, „az emberi létfeladatot,
azért, hogy valóban emberi
emberekké, krisztusi emberek-
ké váljunk”. Krisztusi embe-
rekké és magyar emberekké –
hangsúlyozta a rektor –, „hi-
szen lelkünk keresztény, de a

szívünknek magyarnak kell
lennie”.

Kuminetz Géza megismé-
telte: az lesz a legszebb aján-
dék azoknak, akiknek hálás
szívvel köszönetet mondanak
a végzősök, ha valóban kiala-
kul bennük a krisztusi lélek.

„Ez a legszebb ajándék, szebb,
mint a szakmai teljesítmény,
hiszen ezzel valóban helyreáll
személyi méltóságuk, és ha
ennek a méltóságnak a tuda-
tában tevékenykednek – nem
pusztán csak végzik a dolgu-
kat, hanem hivatásszerűen
munkálkodnak –, akkor akár
siker, akár sikertelenség jut is
osztályrészül, nem veszítik el
megelégedettségüket, nem ve-
szítik el értékeiket.” Beszéde
zárásaként a rektor ismételten
Istenünknek szóló háladadás-
ra szólított fel.

Birher Nándor, aki most
vette át a Bölcsészet- és Társa-
dalomtudományi Kar dékáni
tisztét, beszédében először ar-
ra emlékeztetett, hogy a
2021/22-es tanév tavaszi félév-
ében a BTK-n 604 hallgató tett
sikeres záróvizsgát, „olyan tu-
dományterületeken, amelyek

az embert magát és a társadal-
mat állítják a középpontba”.

A Pázmány bölcsészkara
rendkívül széles palettán kí-
nálja képzéseit: magyar, angol,
német, olasz, francia, orosz,
arab, kínai, elméleti nyelvé-
szet, fordító és tolmács, kom-

munikáció és médiatudo-
mány, művészettörténet, óvo-
dapedagógus, tanító, régészet,
szabad bölcsészet, történelem,
nemzetközi tanulmányok, 
politikatudományok, Kelet-
Ázsia-tanulmányok, pszicho-
lógia, szociológia, szociálpe -
dagógia, valamint osztatlan ta-
nári szakon adott ki diplomát.

A három vagy négy féléves
szakirányú továbbképzéseket
sikeresen végzők szintén most
kapták kézhez a dokumentu-
mot általános mediáció, cse-
csemő-szülő kapcsolatdiag-
nosztika és konzultáció, vala-
mint különféle pedagógus
szakvizsga szakirányokon.

Mindegyik diploma közép-
pontjában az ember áll – ismé-
telte meg Birher Nándor. Az
ember gazdagítja a történelem
során megszerzett tudást, és
jól élni csak közösségben, tár-

sadalomban, hazában, család-
ban képes.

Rámutatott, hogy a rend-
szerváltás idején sokan – poli-
tikusok is – úgy gondolták, „a
bölcsészek és a társadalomtu-
dósok, a filoszok lesznek azok,
akik a társadalmat egy szebb,

jobb világ felé vezetik”. A va-
lóság időközben más hivatá-
soknak kínált nagyobb szere-
pet, de „már az antikvitásban
világossá vált, hogy a jogra, a
matematikára és a bölcsésztu-
dományokra, a filoszra egya-
ránt szükség van” a társada-
lom harmonikus fejlődése ér-
dekében. A bölcsészettudo-
mány és a társadalomtudo-
mány továbbra is megkerülhe-
tetlen, és újabban ismét egyre
növekvő jelentőségű érték a
munkaerőpiacon is – mondta
a dékán. Ugyanakkor figyel-
meztetett arra, hogy „bár-
mennyit okoskodunk is mi, Is-
ten az, aki végül választ ad és
megment minket”.

Arra a kérdésre, miért Esz-
tergomban került sor a diplo-
maátadó ünnepségre, gyakor-
lati válaszként a diplomázók
nagy számát említette, filozo-

fikusabb megokolásként pe-
dig rámutatott, hogy Eszter-
gom „magyarságunk közép-
pontja”. Ez volt Géza nagyfe-
jedelem székhelye, aki a ró-
mai kori alapfalakra építtette
a kővárát, ahol a legenda sze-
rint Szent István született, s

ahol őt királlyá koronázták,
és amely helység a Magyar
Királyság érseki központjá-
vá vált. „Ide köt minket a
nyelvünk, az államunk és
az, hogy katolikus egyete-
men végeztek hallgatóink.
Itt, a magyar katolicizmus
központjában köszönjük
meg, hogy a Jóisten a tudás-
vágy ösvényén a diplomáig
vezérelte őket.”

Birher Nándor végül
megköszönte Esztergom
városának, hogy otthont ad
az újra katolikussá lett pe-
dagógusképzésnek és a ré-
gészettudománynak.
Hernádi Ádám polgármes-

ter a megyei jogú város nevé-
ben köszöntötte a végzősöket. 

A Hallgatói Önkormányzat
(HÖK) nevében Velez Vilmos
elnök szólt „e nemes napon és
ezen a lélegzetelállító helyszí-
nen”. Majd az egyetem katoli-
kus jellegét emelte ki: „Egye-
temünk lelkiségére, mentalitá-
sára, az értékekre utal a kato-
likus jelző.” Fontosnak tartot-
ta egyetemi évei alatt azokat
az értékeket, amelyek megkü-
lönböztetik a Pázmányt a töb-
bi felsőoktatási intézménytől.

A bazilika mellett található
Szent Adalbert Központban
Birher Nándor a következő
szavakkal nyújtotta át a diplo-
mát a végzősöknek: „Az önök
tudása hatalmas, az élet meg-
mentéséhez szükséges kincs a
nehézségek idején. Munkájuk
nem egyszerűen teljesítmény

lesz a munkabér fejében, ha-
nem társadalmunk egészségé-
nek szolgálata. Ráadásul úgy,
hogy tevékenységük során
sok-sok testvérüknek, feleba-
rátjuknak fognak segíteni. Ha
megfontoljuk, hogy például
egy tanár – ha évi száz gyere-
ket tanít – negyvenéves pályá-
ja alatt négyezer gyereket for-
mál, és ha ezt megszorozzuk a
ma tanári diplomát szerző
hallgatóink számával (27), ak-
kor csak itt és most egy na-
gyobb, százezer lakos feletti
magyar város lakosságának
megfelelő ember jövőjéről be-
szélünk. És ez nemcsak játé-
kos matematika példa, hanem
nagyon komoly, jövőt formáló
tény is.”

Mint mondta, Esztergomból
indul a friss diplomások kül-
detése. Erre a fizikai értelem-
ben vett sziklára épült a Ma-
gyar Katolikus Egyház és a
magyar államiság egyaránt,
„és erre a biztos alapra támasz-
kodva indítjuk önöket is útra”.

A dékán megemlítette né-
hány hallgató kiemelkedő
eredményét: Regős Mátyás
Gérecz Attila irodalmi díjat
kapott, Zajácz Bence kick-box
aranyérmet szerzett az Euró-
pai Egyetemi Játékokon, Mátó
Sára az atlétikai csapat Euró-
pa-bajnokságon első helyezett
lett Bulgáriában. Szintén nagy
dicsőség a karnak, hogy Békes
Klaudia politológushallgató
felvételt nyert a világ egyik
legjobb egyetemére, a londoni
King’s College mesterszakára.

Birher Nándor az ünnepsé-
get azzal a könyörgéssel zárta,
amellyel Pázmány Péter is be-
fejezte egyetemi alapítóleve-
lét: „Mind ezeket amily iga-
zán a katolikus vallás előmoz-
dításának és legkedvesebb ha-
zánk felsegélésének tiszta és
igaz törekvéséből tesszük,
úgy könyörgünk lelkünkből a
legjobb Istenhez, hogy […]
áldja meg bő áldásával ezt a
mi alapítványunkat, hogy
örökre dicsértessék és dicsőít-
tessék az ő nagy neve.”

Forrás: Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem
Fotó: Juhász Zsófia

A Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetem (PPKE) a ta-
valyihoz hasonló, a több-
éves áttekintésben magas
létszámú, összesen 2281 alap-,
mester- és osztatlan szakos új
hallgatóval kezdheti meg a
2022/23. tanévet. Ebben a lét-
számban még nincsenek benne a
hitéleti képzésekre felvett hall-
gatók. Komáromi László álta-
lános rektorhelyettes július 25-
én szerkesztőségünkhöz eljutta-
tott ismertetését adjuk közre.

Az adatokat érdemes mindig a
korábbiakkal és az országos értékek-
kel összevetésben szemlélni. Tavaly
országosan az azt megelőző évhez, a
pandémia első esztendejéhez képest
kiugró számú felsőoktatásba jelent-
kező és felvett hallgató volt látható a
statisztikában, ami a PPKE számai-
ban is tükröződött. Ehhez képest
idén kis csökkenés tapasztalható: or-
szágosan szűk három százalékkal ke-
vesebb jelentkező és felvett mutatko-
zik a legfrissebb adatokban. Ez a ten-
dencia egyetemünkön is érződik, de
a változás kiegyenlítettebb, tehát az
országoshoz képest kedvezőbb: az
idén felvett hallgatói létszám szűk
két százalékkal kevesebb a tavalyi-
nál, ami még mindig magasnak te-
kinthető. Külön is érdemes megemlí-
teni, hogy bár az állami ösztöndíjas
képzésbe felvettek száma országosan
mintegy két százalékkal csökkent, a
PPKE-n ugyanilyen mértékben nőtt a

tavalyihoz képest, így idén 1543 álla-
mi ösztöndíjas hallgató kezdheti meg
tanulmányait a PPKE-n.

A Hittudományi Kar (HTK) fel-
vételi eljárása elválik az országos ál-
talános felvételitől, mivel a hitéleti
képzésekre eltérő szabályok vonat-
koznak. Ezért itt végleges felvételi
eredményekről még nem tudunk be-
számolni.

Az eddig ismert adatok alapján
úgy tűnik, hogy a kar a katolikus te-
ológus osztatlan szakra az előző év-
hez képest több hallgatót fog fölven-
ni, a levelező képzésen megjelenő
létszámnövekedés miatt.

A hittanár-nevelőtanár osztatlan
képzés a tavalyihoz hasonló lét-
számmal, a katekéta-lelkipásztori
munkatárs és a közösségszervező
alapképzések a tavalyihoz képest ki-
sebb létszámmal indulnak. Doktori
képzésre a HTK a tavalyihoz hason-
ló létszámú hallgatót vesz fel.

A Bölcsészet- és Társadalomtu-
dományi Kar (BTK) tavaly és idén is
növelni tudta felvett hallgatóinak
számát (mindkét évben az előzőhöz
képest öt százalékkal), ami azt jelen-
ti, hogy szeptemberben 1370 új hall-
gató kezdheti meg tanulmányait a
fakultáson. Örömteli, hogy az állami
ösztöndíjas képzésre felvettek száma
is hasonló arányú növekedést mutat,
így a most felvett hallgatók közül

1232 fő, mintegy 90 százalék állami
finanszírozással indulhat el azon az
úton, melynek végén reményeink
szerint oklevelet szerez.

A felvettek létszámának növeke-
dése mögött több képzés jó teljesít-
ménye áll. Kiemelendő a pszicholó-
gia alapszak levelező munkarendű
képzése (130 felvett) és a tavalyi ki-
hagyás után önállóan elindított Ke-
let-Ázsia tanulmányok mesterszak
(20 felvett). Ezek mellett továbbra is
népszerű az anglisztika, a kommuni-
káció- és médiatudomány, a nemzet-
közi tanulmányok, a politikatudo-
mányok és a szociológia alapképzés.
Ugyancsak pozitív fejlemény, hogy a
BTK a szabad bölcsészet alapszakra
a tavalyinál 14 fővel több, összesen
60 hallgatót vett fel.

A Jog- és Államtudományi Kar
(JÁK) tavaly 299, idén 346 joghallga-
tót vett fel nappali munkarendű
képzésre. Közülük 98 állami ösztön-
díjas finanszírozási formában kezdi
meg tanulmányait (tavaly ez a lét-
szám 77 volt). A levelező jogászkép-
zés, miként tavaly is, csak önköltsé-
ges formában indul, összesen 327 fő-
vel (tavaly 405).

Az állami ösztöndíjas nappalis jo-
gász szakon még a tavalyinál (463) is
magasabb volt a ponthatár (466),
ami országosan a második legmaga-
sabb pontszám ezen a képzésen.

A levelező jogász szakos pontha-
tár is fölfelé mozdult: a tavalyi 302
ponttal szemben idén 320 pont kel-
lett a bejutáshoz, ami az önköltséges
levelező jogászképzésen országosan
a legmagasabb. Az önköltséges nap-
pali munkarendű képzésre a tavalyi
222-vel szemben idén 327 főt vett fel
a JÁK. A magasabb létszámnak is
köszönhető, hogy a bejutási küszöb
a tavalyi 370 pontnál valamivel ala-
csonyabb: 343 pont, ami országosan
a harmadik legmagasabb ponthatár
az önköltséges nappalis jogászkép-
zésen. Az igazságügyi igazgatási
alapszak nappali munkarendű kép-
zésére összesen 61 főt vett föl a JÁK,
ami a tavalyihoz képest (74) némi
csökkenést jelent, állami ösztöndíjas
képzésen a tavalyival azonos (350),
önköltséges képzésen valamivel ma-
gasabb ponthatár mellett (tavaly 281,
idén 286).

Az Információs Technológiai és
Bionikai Karra (ITK) idén összesen
753-an jelentkeztek (tavaly 743-an).
Végül 177 hallgató nyert felvételt (ta-
valy 174). Kiemelendő a mérnökin-
formatikus BSc képzés, amelyen –
több mint négyszeres túljelentkezés
mellett – 75 új hallgató kezdheti meg
tanulmányait (tavaly 65 fő volt a fel-
vettek létszáma). A molekuláris
bionika mérnöki BSc képzésre 88-an
jutottak be (tavaly 95-en). Összessé-

gében elmondható, hogy a ta-
valyihoz hasonló létszámú új
hallgató nyert felvételt az ITK-
ra, a korábbi évekhez képest

valamivel alacsonyabb ponthatárok
mellett.

A sok szám, még ha kedvezők is,
nem fedheti el, hogy mögöttük em-
berek vannak: a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetem hallgatók, oktatók,
munkatársak közössége.

Bár sokan vagyunk, egy irányba
fordulunk: mindnyájan egy embe-
ribb, emberhez méltóbb jövőn dol-
gozunk, az igazság keresésével, a
megtalált igazság továbbadásával,
szűkebb és tágabb emberi közössé-
günk szolgálatával. Tesszük ezt ka-
tolikus keresztény elkötelezettség-
gel, abban a reményben, hogy embe-
ri erőfeszítéseinkben a Jóisten is tá-
mogat minket. Minden évben nagy
öröm számunkra, hogy ebbe a közös
munkába sok új hallgató kapcsoló-
dik be. A meghívásra, amelyet oly
sokan idén is elfogadtak, még most
sem késő igent mondani: a Pázmány
Péter Katolikus Egyetem számos
képzésére a pótfelvételi eljárásban is
lehetséges felvételt nyerni.

Külön is kiemelendő a Jog- és Ál-
lamtudományi Karon indítani terve-
zett Master of Business Admi nis -
tration (MBA) szak. A pótfelvételiről
és az elérhető képzésekről a felvi.hu
oldalon és az egyes karok honlapjain
lehet tájékozódni.

Forrás: PPKE

Hordozzák a keresztény 
és nemzeti kultúra értékeit! 
A PPKE BTK diplomaátadó ünnepsége Esztergomban

A Pázmány felvételi eredményeiről
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Július 21-től 23-ig tartott a magyaror-
szági Ferences Világi Rend országos
káptalanja Esztergomban, a Temesvári
Pelbárt Ferences Gimnáziumban, ame-
lyen megválasztották az új vezetőket.

Július 21-én többek között Kocsis Fülöp ér-
sek-metropolita tartott előadást, majd Berhidai
Piusz OFM provinciális mutatott be szentmi-
sét a Rómából érkezett Pedro Zitha OFM ge-
nerális asszisztens koncelebrálásával. A kápta-

lanon részt vett Urbán Erik OFM, az erdélyi
ferences rendtartomány provinciálisa.

Július 22-én bemutatták a Memoriale
Propositi (1221–2021), a világi rendi testvérek
első regulájának jubileuma alkalmából kiadott
A Ferences Világi Rend a Kárpát-medencében cí-
mű kötetet, melyet Fülöp Éva Mária szerkesz-
tett.

Ugyanazon a napon választották meg a ma-
gyarországi Ferences Világi Rend Országos
Tanácsának új tagjait Dina Shabalina OFS, a
Ferences Világi Rend nemzetközi tanácsának
elnökségi tagja vezetésével; a generális asz-
szisztensek konferenciáját Pedro Zitha OFM
képviselte.

Az országos tanács új tagjai: Dániel Imre or-
szágos miniszter, Kenyeres Zsolt országos mi-
niszterhelyettes, Bódy István képzési felelős,
Droppán Béláné Éva titkár, Kerekes Lászlóné

vagyonkezelő, Bognár Ad-
rienn nemzetközi tanács-
tag, Bobay Orsolya nemzet-
közi tanács taghelyettes.

Szombaton, július 23-án
az ukrán Dina Shabalina és
Pedro Zitha a nemzetközi
tapasztalatokat mutatták
be, majd Lukovits Milán
OFM tartott előadást és ce-
lebrált hálaadó szentmisét,
aki mostantól a Ferences
Világi Rend országos asz-
szisztensi feladatkörét is el-
látja.

A Ferences Család Ki-
rálynőjének ikonja – ame-
lyet 2021. november végén

adtak át a holland testvérek Rómában a ma-
gyar Ferences Világi Rend képviselőinek – be-
fejezte év eleje óta tartó zarándokútját, mely-
nek során számos magyarországi plébániára
és közösséghez eljutott. Az ikont végül július
23-án adták át a horvát testvéreknek.

Forrás és fotó: Ferencesek.hu

Preevangelizációs céllal települt ki Ke-
let-Magyarország legnagyobb fesztivál-
jára a Hajdúdorogi Főegyházmegye. A
Debreceni Görögkatolikus Parókián
szolgáló Szaplon czay Márk atya ötlete
volt, hogy az idén július 20. és 24. között
Debrecenben rendezett Campus Fesztivá-
lon a Görög katolikus Egyház is bemu-
tatkozzon.

Nem titok, hogy az ötlet alapját a Közös
Pont nevű ökumenikus fesztiválmisszió adta,
amely több mint húsz éve igyekszik ezeken a
nyári programokon megszólítani azokat, akik
teljesen vagy részben elutasítóak az Egyházzal
szemben. A cél az, hogy a begyakorolt szöve-
gek végighallgatása nélkül, kö-
tetlenül, személyesen beszélget-
hessenek hitről, kereszténység-
ről, az életről vagy bármi másról.

A történelmi egyházak össze-
fogásával működő misszióban
évek óta részt vesz Szap lonczay
Márk atya és testvére, Máté atya
is, így az eddig megszerzett ta-
pasztalataik alapján gyűjtöttek
maguk köré egy kis csapatot az
idei Campus Fesztiválra.

„Nem a hittérítés a cél – nyo-
matékosítja Máté atya. – Jézus ta-
nítását egy ilyen közegben nem
érdemes elkezdeni az emberek-
nek mondani. Teljesen másként
kell egy-egy beszélgetést megra-
gadni, ami aztán szólhat az evan-
géliumról is, de ha a kérdező arra szeretne vá-
laszt kapni, hogy miért vannak pedofil papok
az Egyházban, akkor az elől sem térhetünk ki.”

Máté atya szerint a média túl sok negatív
dologról számol be, ami az Egyházat illeti, po-
zitívumról pedig szinte semmit, így a felna-
gyított, kiemelt történetek miatt alakul ki so-
kakban az ellenérzés, amit el kell kezdeni
megfordítani. A beszélgetések során a nehéz -
séget az jelenti, hogy sokszor kell ugyanazt el-
mondani, mert a mai fiatalok fejében nincs le-
tisztázva, hogy mit kell tudni a vallásról, a kü-
lönböző felekezetektől. Itt, Debrecenben pél-
dául fontos lenne azt is tisztázni, hogy mi a

különbség az ortodox és a görögkatolikus kö-
zött, hiszen mindkét felekezet aktív a város-
ban. Erre is jó alkalom lehet a fesztivál – emeli
ki Máté atya.

„Nem ósdi, elavult dolog az Egyház, és ezt
jó lenne azoknak is megérteniük, akik alapve-
tően így gondolkodnak erről, de egyébként
meg egyházi esküvőt szeretnének maguk-
nak…” – szögezte le Szaplonczay Máté. Hoz-
zátette: minél több mindenkit kell rávezetni
arra, hogy az Egyház ember-, de még inkább
istenközeli, és ennél kevés jobb dolog van a vi-
lágon. Persze, nem egyszerű folyamat ez, a
Hajdúdorogi Főegyházmegye sátrába is akkor
térnek be, ha megszólítják őket. De aki nyitott,
az végül mindig jó hangulatban távozik tőlük.

Ezt igyekeznek ajándékokkal is segíteni,
vagy éppen a Szent Bazil-os fodrásztanulók
munkáival mosolyt csalni a gyerekek, hölgyek
arcára. A diákok ugyanis a fesztivál ideje alatt
szebbnél szebb frizurákat készítenek bárkinek,
aki kéri.

„Megmutatjuk, hogy jelen vagyunk, és leg-
inkább próbáljuk megtalálni azokat, akik ha-
bár görögkatolikusok, de egyelőre nem tartoz-
nak közösségünkhöz. A népszámlálás évében
ez különösen is fontos feladat” – hangsúlyozta
Máté atya.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye
Kórházlelkészi Szolgálatának munka-
társai idén is együtt vettek részt a Lellisi
Szent Kamill emléknapja alkalmából
szervezett zarándoklaton július 16–17-én
nemzeti kegyhelyünkön, Mátraverebély-
Szentkúton.

Lellisi Szent Kamillnak, a kamilliánusok,
hivatalos néven a Betegeket Szolgáló Szabá-
lyozott Papok Rendje alapítójának, az ápolók,
a betegek, a haldoklók védőszentjének emlék-
napja július 14-én van. Ebből az alkalomból
immár ötödik éve indultak huszonhét kilomé-
teres zarándoklatukra a betegápolók, mentő-
sök és támogatóik Szé-
csényből Mátraverebély-
Szentkútra július 16-án,
ezúttal Komáromi Jób
ferences szerzetes veze-
tésével.

A búcsú napján, júli-
us 17-én, vasárnap fo-
lyamatos volt a zarándo-
kok fogadása és a gyón-
tatás a kegyhelyen. A
reggeli szentmise és az
énekes Mária-köszöntő
után hangzott el Hajós
Ágnes ferences szegény-
gondozó nővér katekézi-
se Az Egyház hitérzéke, ka-
rizmái és katolicitása cím -
mel.

Az ünnepi szentmisén Berta Tibor tábori
püspök mondott szentbeszédet.

Mi az Isten akarata a mi életünkben? – tette
fel a kérdést. – Mi az Isten valódi akarata? Jé-
zus így fogalmaz: „Mert az én Atyámnak az az
akarata, hogy annak, aki látja a Fiút és hisz
benne, örök élete legyen; én pedig feltámasz-
tom őt az utolsó napon.” (Jn 6,40) Ez az Isten
akarata. Ezért kaptuk az Eucharisztiát. Ezért
van, hogy a szentáldozás nem egy liturgikus
gesztus, nem egy emlékezés, hanem találkozás
a feltámadott, élő Krisztussal.

Az emberiség történelmében nincs még egy
másik vallás, hitrendszer, amely azt mondaná,

hogy az Istennel való találkozás ennyire egy-
szerű lenne a liturgiában, a mindennapokban.
„Cselekedjétek ezt az én emlékezetemre!” (Lk
12,14) Ebben a mondatban nemcsak a szavak
megismétlése van benne, hanem a keresztál-
dozat megismétlése is. Mi is áldozzuk oda a
saját életünket a mindennapokban egymásért,
mindazokért, akikkel találkozunk, az életünk
folyamán, akiket ránk bíznak, akikért felelősek
vagyunk. A mi feladatunk ott és akkor fog
kezdődni, amikor ennek a liturgiának vége
lesz. Ott kezdődik a feladatunk, amikor elin-
dulunk hazafelé, oda, ahol küldetésünk van.

El tudjuk-e vinni magunkkal Jézust a min-
dennapi kapcsolatainkba, örömeinkbe, bána-

tainkba, oda, ahová Isten rendelt bennünket?
A legegyszerűbb cselekedeteinkbe is? Akkor
leszünk sugárzó keresztény közösség, ha ezt
meg tudjuk valósítani, akkor is, ha egyre in-
kább ránk nehezedik az élet súlya.

Legyen számunkra példa Mária, aki az an-
gyali üdvözlet során kapott fényes ígéret után
el tudja fogadni a betlehemi barlang, a jászol
kényelmetlenségét, szerető és aggódó anya-
ként a tizenkét éves Jézus szavait, a kánai me-
nyegzőn a kimért választ, és végül a Golgotát
– biztatott a püspök. A szentmise körmenettel
zárult.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

A Ferences Világi Rend országos
káptalanja Esztergomban

Az Egyház nem ósdi, elavult dolog
Kitelepült a Hajdúdorogi Főegyházmegye 

a Campus Fesztiválra

Elvinni magunkkal Jézust
örömeinkbe, bánatunkba is
Mátraverebély-Szentkútra zarándokolt a Debrecen-Nyíregyházi

Egyházmegye Kórházlelkészi Szolgálata

Kalendáriumunk tartalmából: Madách
Imre 1823. január 20-án született Alsósztre -
go ván, és itt is halt meg 1864. október 5-én.
Drámaírói munkásságának két kiemelkedő
alkotása a kétségtelenül
világirodalmi színvo-
nalú emberiségdrámá-
ja, Az ember tragédiája
(1861) és az ugyancsak
kimagasló értéket kép-
viselő Mózes (1861) cí-
mű színmű. Születésé-
nek 200. évfordulója al-
kalmából ennek a két
művének ismertetésé-
vel emlékezünk rá. Fel-
idézzük a 150 évvel
ezelőtt született Lisie -
ux-i Szent Teréz alakját,
a hatvan éve elhunyt
Sík Sándor művészetét,
és közreadjuk a 100 éve
született Nemes hegyi
Péter jezsuita szerzetes
egy írását is.

Kránitz Mihály teo-
lógiaprofesszor a hat-
van évvel ezelőtt megjelent Pacem in terris
kezdetű szociális enciklikáról beszél egy in-
terjúban. 75 évvel ezelőtt államosították a
katolikus iskolákat. E történelmi eseményt

az Új Ember hetilap cikkeinek tükrében mu-
tatjuk be.

Mint minden évben, ezúttal is több mű-
vészeti tárgyú írást olvashatnak a Kalendá-
riumban. A magyarországi modernizmussal
és a Várkert Bazár Vásárhelyi művészélet –
1900–1990 című kiállításával is foglalko-
zunk, emellett exkluzív interjút olvashat-
nak Marton Éva operaénekessel.

Giotto di Bondone életműve betetőzésé-
nek tartják épségben megmaradt freskóso-
rozatát, amely a padovai Scrovegni-kápol-

na teljes belső falfelüle-
tét borítja. Kalendáriu-
munk borítóján és hó-
napkezdő képein ezek-
ből a kivételes alkotá-
sokból mutatunk be vá-
logatást.

2003. március 23-án
avatta boldoggá Szent
II. János Pál pápa Batth-
yány-Strattmann Lász-
lót, aki férjként, család-
apaként és a betegek
gyógyítójaként egyaránt
Krisztus tanúja volt. Ki-
adványunk hónapokat
nyitó írásaiban – ame-
lyek az Új Emberben je-
lentek meg 2003 elején –
szeretnénk minél jobban
megismertetni olvasó-
inkkal a szegények or-
vosának személyes pél-

dáját és családja történetét.
A hónapokat Schmidt Egon jegyzetei

zárják.
(bb)

Témák az Új Ember 
2023-as Kalendáriumából

Kalendárium
2023

Az Új Ember 2023-as Kalendáriumá-
ban ismét sok érdekes írással talál-
kozhatnak olvasóink. A hagyomá-
nyokhoz híven a friss szerzői művek
mellett hetilapunk archívumából vá-
logatott versek, novellák és cikkek is
helyet kaptak a kiadványban.
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Kovács Gergely gyulafehérvári érsek július 24-én ünnepi
szentmise keretében szentelte fel Csíkszeredán a zsögöd -
fürdői kápolnát, és negyvenkét fiatalt részesített a bér-
málás szentségében.

A város déli településrészén, a borvízfürdő fölötti fenyvesek
ölelésében, annak a színpadnak a helyén épült a kápolna,
amely a diktatúra idején helyet adott a csíksomlyói búcsú el-
lenpontjaként szervezett Tavasz a Hargitán elnevezésű feszti-
váloknak Sebestyén Ottó csíkzsögödi plébános július 24-én a
szentelési ünnep résztvevőit köszöntve a jó Isten különös hu-
morának nevezte azt, hogy ahol a kommunizmus kiszolgálói
magukat ünnepeltették, ott ezentúl Istent dicsőítik.

A Kovács Gergely érsek által bemutatott szentelési misén
negyvenkét fiatal részesült a bérmálás szentségében. Ezt az ese-
ményt nevezte hangsúlyosabbnak prédikációjában az egyház-
megye elöljárója. A fiatalok ünnepe ugyanis nem a felkészülés
végét jelzi számukra, hanem annak az új korszaknak a kezde-
tét, amelyben a közösség hasznos, aktív tagjaivá válhatnak.

„A bérmálás mindenki személyes pünkösdje, a Szentlélek
ma is épp úgy árad rájuk, mint az első pünkösdkor az aposto-
lokra” – mondta az érsek, és arra biztatta a fiatalokat, hogy ké-
sőbb, a bizonytalanságok közepette is építsék életüket Istenre,
érezzék életükben a Szentlélek kiáradó erejét, a jó Istentől ka-
pott kincseket fordítsák közösségük javára, szolgálatára is.
„Arra bátorítalak titeket, hogy vegyétek komolyan a küldetést,
töltsön el a Szentlélek hét ajándékával, és legyetek Krisztus ta-
núi az életben” – mondta ünnepi beszédében.

A Szikszai László csíkszeredai építész tervezte kápolna épí-
tését a magyar kormány tizenötmillió forinttal támogatta. A ki-
vitelezési munkálatok finanszírozásához hozzájárult a helyi és
a megyei önkormányzat, helyi vállalkozók, valamint a hívek is.

A kápolna belső terének díszítését, az oltár fölötti vitrót Sabău-
Trifu Cristina képzőművész, egyházművész és férje, Sabău-
Trifu Lucian belsőépítész tervezte. A főoltárt díszítő Szent An-
na-szobor Demeter József Kossuth-díjas nyárád menti szobrász
alkotása. Az összefogással épített kápolna alagsorában közös-
ségi termet is létesítettek. Sebestyén Ottó plébános köszönetet
mondott az adományokért, az önkéntesek munkájáért és min-
den segítségért, amellyel régi álmukat valósíthatták meg.

Ez a kápolna a nemzeti összetartozás érzését és a keresztény
hit erősítését szolgálja, mondta az ünnepség zárórészében fel-
szólaló Potápi Árpád János nemzetpolitikáért felelős államtit-

kár, azt is bejelentve, hogy Magyarország Nemzetpolitikai Ál-
lamtitkársága a kápolna körüli terület rendezésére ötmillió fo-
rintot ajándékoz. Korodi Attila, Csíkszereda polgármestere
örömünnepnek nevezte az alkalmat, hiszen amellett, hogy ka-
tolikus fiatalokat ünnepeltek, ezzel a feje tetejére állított világ-
ban a jövőt is ünnepelték, és a közösség erejét is megmutatták.
Ha nincs a közösségben a keresztény hit és annak a mindenna-
pi megélése, akkor igazából jövő nincsen – hangsúlyozta a vá-
ros elöljárója.

Szöveg és fotó: Csúcs Mária
Forrás: Romkat.ro

Július 20-án ünnepelte kilencve-
nedik születésnapját a texasi
Dallasban Lelóczky Gyula cisz-
terci atya. A Vatikáni Rádió
munkatársa arra kérte, tekint-
sen vissza életére. Az ünnepelt
írásba foglalta életútját, ezt ol-
vashatják az alábbiakban.

Anyaméhen kívüli életem forró
nyári éjszakán, 1932. július 20-án
kezdődött Győr szabad királyi váro-
sában. Édesapám cukrászmester
volt; családom két neves cukrászdája
naponta hívogatta édes áruival Győr
lakóit és látogatóit. Emiatt persze
osztálytársaim mindig irigykedtek
rám. Nem tudták, hogy én sem ettem
több süteményt, mint ők, mert ha va-
lami finomságot kértem szüleimtől,
mindig az volt a válasz, hogy „nem
lehet, mert megeszed a hasznot”.
Hárman voltunk testvérek. Éva hú-
gom négy évvel, Jenő öcsém tíz évvel
volt fiatalabb nálam. Édesanyám val-
lásosan nevelt bennünket. Mind a va-
sárnapi szentmise, mind a közös esti
ima elmaradhatatlan része volt éle-
tünknek. Az elemi iskola első négy
osztályát Győrött végeztem el. Vasár-
naponként osztálytársaimmal jártam
szentmisére. A prédikáció felnőttek-
nek szólt, nem sokat értettem belőle,
inkább azzal foglalkoztam, hogy uj-
jaimon számoltam, hányszor említi a
pap Jézus nevét a szentbeszéd során.

Az első igazán nagy változás éle-
temben akkor történt, amikor első
gimnáziumba szüleim a Szent Hegy-
re, Pannonhalmára, a bencések ak-
kor vadonatúj, ún. „olasz gimnáziu-
mába” írattak be. Ellentétes érzel-
mekkel kezdtem intézeti pályafutá-
somat. Az otthon és családom na-
gyon hiányoztak, alig vártam szüle-
im havi egyszeri látogatását, de az új
életformát egyre jobban megszeret-
tem. Itt csepegett, szivárgott lelkem
mélyére még öntudatlanul a kolosto-
ri élet szeretete.

Csak négy évet töltöttem Pannon-
halmán, a második világháború vi-
haros éveiben; tanulmányaimat
Győrött folytattam, kereskedelmi
középiskolában, mert családi döntés
eredményeként nekem kellett volna
folytatnom a hatvanéves Lelóczky
cukrász cég működését, és ehhez az
üzleti élet alapjainak elsajátítása fon-
tosabbnak tűnt, mint a humán tudo-
mányokban való elmélyedés. Az
1940-es évek második fele során Ma-
gyarország az orosz megszállást és a

kommunizmus fokozatos bevezeté-
sét szenvedte el. Ezekben az évek-
ben a kormányzat családomat foko-
zatosan mindenétől megfosztotta. A
legnagyobb veszteséget persze két
cukrászdánk államosítása, a család
mindennapi kenyerének elvesztése
jelentette. Ez pedig az én jövőmet is
gyökeresen megváltoztatta: többé
már nem a cukrász mesterség kita-
nulása volt az életfeladatom.

Egyetemre akartam beiratkozni;
olvasmányaim során nagyon meg-
kedveltem a magyar irodalmat, ezt
akartam tanulni. Szerettem klasszi-
kus prózaíróinkat, és különösen is a
nyugatosok líráját. 1950-ben érettsé-
giztem, de egyetlen egyetemre se
vettek fel, mivel „betelt a létszám”.
Ez volt a szokásos megokolás az osz-
tályidegen, burzsoá elemek jelentke-
zésének elutasítására. 1951-ben
ugyan így nem kerülhettem be egyet-
len egyetemre se. Két évig Győrött, a
Belföldi Szállítmányozási Vállalatnál
dolgoztam könyvelőként.

Fontos dolgok történtek ez idő-
ben az életemben. Bár addig is igye-
keztem keresztény módon élni, val-
lásosságom meglehetősen középsze-
rű fokon maradt. De 1950 nyarán,
épp abban az időben, amikor Ma-

gyarországon valamennyi szerzetest
és apácát deportálták, valahogy elju-
tott hozzám a hír, hogy az egyik plé-
bánián titkos lelkigyakorlat lesz fia-
talok számára. Tudtam, hogy nekem
ott kell lennem. Die vald István pia-
rista atya, aki valamiképp kimaradt
a szerzetesek deportálásából, titok-
ban járta az országot lelkigyakorlato-
kat vezetni. Városokban fiatalokból
csoportokat szervezett, hogy az isko-
lákban megszüntetett hitoktatást ti-
tokban ők tudják folytatni. Én is a
győri fiúcsoport tagja lettem, és ez az
új közösség megváltoztatta életemet.
A hosszú beszélgetések, sok jó
könyv olvasása belsőleg átalakítot-
tak. Lassan igényt éreztem arra is,
hogy naponta járjak szentmisére, és
amikor 1952-ben végre főiskolára ke-
rültem, már megfordult a fejemben a
papi hivatás gondolata is.

Anyám akkor egy győri szálloda
konyháján volt állásban; a szálloda
egyik takarító nénijének a fia magas
beosztásban dolgozott az egyik mi-
nisztériumban; az ő révén sikerült be-
kerülnöm a budapesti Apáczai Csere
Főiskolára, a könyvtáros szakra. A fő-
városba költöztem, a Bocskai úton,
gyerektelen keresztszüleimnél lak-
tam. Vasárnaponként az Egyetemi

templomba jártam a kispapok által
énekelt gregorián szentmisére. Krisz-
tus Király ünnepén, amint a mise alatt
körülvettek a gregorián dallamok, fel-
hőként szállt rám a biztos tudat, hogy
ez az én helyem, az Egyházban, itt
akarok élni. Nem egyházmegyei, ha-
nem szerzetes papként. Győrött Ró-
nay Detre ciszterci atyával jó barát-
ságban voltam (ő a szétszóratás után
Győrött kapott orgonista állást az
egyik plébánián), leveleztünk egy-
mással hivatásomról, és amikor ta-
vaszra eldöntöttem, hogy szerzetes
akarok lenni, Detre atya tudatta ve-
lem, hogy a ciszterci rend a feloszlatás
után titokban folytatja működését.
Azonnal csatlakozni akartam.

Az első kapcsolatra augusztusban
került sor, amikor 1953-ban egy hó-
napos katonáskodás után visszatér-
tem Budapestre a második tanévre.
Detre atya utasítása szerint egyik va-
sárnap este a városmajori parkban, a
Beethoven-szobornál kellett talál-
koznom „egy fehér ruhás úrral”. Ta-
lálkoztunk is, és az úr, amint később
kiderült, Sigmond Lóránt ciszterci
atya, a rend akkori vezetője volt, mi-
vel Endrédy Vendel zirci apát úr be
volt börtönözve. A park egyik csen-
des zugában órák hosszat beszéltet-
tünk; a beszélgetés végén Lóránt
atya egy budai kertes ház címét adta
meg, hogy ott a következő vasárnap
kora délelőtt egy albérleti szobában
a novíciusjelöltekkel találkozzam.
Így vette kezdetét a zug-ciszterci éle-
tem. A vasárnapokat öten fiatalok
egy-egy ciszterci atya társaságában
ebben a kis szobában töltöttük okta-
tással, imával. 1954 februárjában ke-
rült sor a beöltözésre, amikor egyhe-
tes lelkigyakorlat után, szentmise ke-
retében felvettük a ciszterci novíciu-
sok fehér ruháját, és azt körülbelül
hét óra hosszat ugyanabban a szobá-
ban viselhettük is. Aztán vissza kel-
lett térnünk a civil életbe. De amikor
este a behavazott tájban a villamos-
megálló felé gyalogoltam, körülvett
a gondolat, hogy most minden, min-
den hófehér.

Ez a zug-ciszterci életem 1956 no-
vemberéig tartott, amikor a levert

forradalom után Lóránt atya a világ-
ban élő ciszterci kispapokat Nyugat-
ra küldte, hogy Rómában folytassák
tanulmányaikat. (Több zug-ciszterci
kispap egyházmegyei szemináriu-
mokban tanult, ők Magyarországon
maradtak.) Római tanulmányaimat
1964-ben fejeztem be, akkor kerül-
tem az USA-ba.

A második világháborút követően
1955-ig mintegy húsz magyar ciszter-
ci vándorolt ki Amerikába, papok is,
növendékek is. Először az egyik,
Wisconsin államban található ciszter-
ci monostorban telepedtek le, de mi-
vel ott nem lehetett középiskolát
nyitni, új otthont kerestek. Az új ott-
hon keresése 1952-ben sikerrel járt:
az isteni Gondviselés révén a magyar
ciszterciek és a texasi Dallas egyház-
megye püspöke szüksége találkozott.
A püspök katolikus egyetem felállí-
tását tervezte, és ahhoz keresett taná-
rokat, így a ciszterci közösség Dallas-
ban talált otthonra 1955-ben. Az
egyetem 1956 őszén nyitotta meg ka-
puit, és az első tanári karban kilenc
magyar ciszterci atya kapott állást.
Az apátság első szárnyát 1957-ben
építették, amely egy-két éven belül U
alakú három szárnyra bővült. A nö-
vekvő magyar közösség (az 1956-os
forradalom után további tizennégy
magyar ciszterci került Nyugatra)
1962-ben középiskolát is nyitott Cis -
tercian Preparatory School néven, a
régi magyar nyolcosztályos gimnázi-
umok mintájára. Az iskola ma már
hatvan éve virágzik, és én 1965-től
2011-ig abban az iskolában tanítot-
tam és dolgoztam könyv tárosként.
Az 1989-es magyarországi rendszer-
változás után két évet ismét Rómá-
ban töltöttem mint a Magyarország-
ról érkezett ciszterci kispapok elöljá-
rója. E két év során rendszeresen ad-
tam elmélkedéseket a Vatikáni Rádió
magyar adásában.

Az 2011-es év nevezetes lett szá-
momra. Abban az évben fejeztem be
a tanítást iskolánkban és álltam át
lelkipásztori munkára, ekkor ünne-
peltem pappá szentelésem 50. évfor-
dulóját, és rákos daganat miatt ak-
kor vették ki az egyik vesémet. 2020
májusában meglehetős súlyos for-
mában átestem a covid-betegségen;
abból felgyógyulva vagyok egészen
nyugalomban, élem szerzetesi élete-
met, és készülök az utolsó nagy uta-
zásra az Úrhoz.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

Dallasban ünnepeltek
Lelóczky Gyula Donát ciszterci szerzetes 90 éves

Most már Istent dicsőítik itt
Felszentelték a kommunista rendezvények helyszínén épült zsögödfürdői  kápolnát
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Az egész világ majdnem
három éve krízist él át a koro-
navírus-járvány, az Ukrajna
elleni háború és a gazdasági
válság miatt. Ezek erősen hat-
nak az életünkre. A változást
itt és most jelen van a világ
életében” – hangsúlyozta a
szerzetes nővér. A közösség
az idei Betánia Napokra vá-
lasztott témával a Veszprémi
Főegyházmegye „Őseink hite
a jövő reménye” mottójához is
kapcsolódni akart.

A szombati napra látogat-
tunk el, amely szentségimá-
dással és tornával kezdődött.
Kilenc órakor laudesre gyűl-
tek össze a lelkigyakorlatozók
a hittudományi főiskola előa-
dótermében. A Jézus- és a Má-
ria-ikon előtt a Nyolc Boldog-
ság Közösség négyszólamú,
az adott napnak megfelelő
himnuszait, zsoltárait és éne-
keit imádkozták a résztvevők
a Szentlelket hívva, Istent di-
csérve. A szabad imádság és a
Miatyánk után Máriát köszön-
tötték, akinek „tündöklése
tiszta, mint a napvilág”.

„És én ma is hiszem, hogy
benned nincs változás, ugyan -
az vagy mindörökké” – szólt
az ének refrénje, amely ráhan-
golta a jelenlévőket Csaba Ve-
ronika Mária CB nővérnek a
képmástól a hasonlatosságig
történő átalakulásról szóló
előadására. „Isten az, aki nem
változik, viszont mi, emberek
állandó változásra vagyunk
hivatottak” – kezdte tanítását
a szerzetes nővér, majd feltet-
te a mindenkit elgondolkodta-
tó kérdéseket: Van-e valami,
amit szeretnél megváltoztatni
az életedben? Mekkora hatá-
sod van arra, és mit teszel
azért, hogy ez tényleg megtör-
ténjen?

Újévi fogadalmaink is ta-
núsítják, hogy vágyunk a vál-
tozásra, de tudat alatt min-
dent megteszünk azért, hogy
az ne következzen be. A meg-
szokás ugyanis egyensúlyél-
ményt ad, a változáshoz pe-
dig ki kellene lépnünk a kom-
fortzónánkból. Boldogtalanok
vagyunk amiatt, hogy meg-
maradunk a régi állapotunk-
ban, mint a folyton Moszkva
után vágyódó Csehov-hősök,
akik semmit sem tesznek az
utazásért.

Előadásában a szerzetes
nővér kitért a transzhumaniz-
mus témájára is. Ez a tudo-
mányterület az ember képes-
ségeit akarja növelni olyan
hibrideket létrehozva, ame-
lyekben a gépi vagy robottar-
tozékok kiküszöbölik az em-
berlét korlátait, a sebezhetősé-
get, a betegséget. A hatvanas
években a NASA-nál már pró-
bálkoztak azzal, hogy az űr-
hajósokat hipotermiával, hi-
bernálással tartsák életben.
„Hol a határ ezen a téren? Hi-
szen jó, ha egy betegbe pace-
makert ültethetünk be, de
meddig lehet az ember a saját
maga dizájnere? Mennyit
»machinálhat« magán, hogy
még önmaga maradjon? Med-
dig változtathatjuk a képessé-
geinket, hogy ne szűnjünk
meg emberek lenni, és ne vál-
junk gépekké?”

Teremtsünk embert a saját
képmásunkra és hasonlatos-
ságunkra – olvashatjuk a Te-

remtés könyvében. De vajon mi-
ért éppen így, két szóval, nyo-
matékosan fejezi ki ezt a
Szentírás? Szent Iréneusz ér-
telmezése szerint az ember
képmásnak lett alkotva, és ar-
ra van hívva, hogy egyre in-
kább hasonlóvá váljon Isten-
hez, együttműködjön a ke-
gyelemmel. A változás a hiva-
tásunk.

Jézus a megtestesüléssel
magára veszi a változást. Az
evangéliumokban a méhen
belüli életéről is olvasunk,
majd látjuk őt megszületni,
megismerhetjük kisgyermek-
és kamaszkorát, később pedig
azt, hogy érett, önálló férfi-
ként miként éli meg a külde-
tését.

Jézus erős képeket használ
a változásra: amikor a halálá-
ról beszél, az elhaló búzamag
metaforáját említi, s ezzel ben-
nünket is arra hív, hogy meg-
halva életet adjunk. A magve-
tő példázatából pedig megta-
nulhatjuk: tőlünk függ, mi-
lyen az a talaj, amelybe a taní-
tás magja hull. A változás te-
hát nem automatikusan kö-
vetkezik be, hanem az ember
közreműködését is feltételezi.

A megtérés a gondolataim,
a cselekedeteim és a belső
hozzáállásom teljes megválto-
zását jelenti. Jézus az ember
méltóságát akarja visszaadni
akkor is, amikor gyógyít: vál-
tozz és cselekedj aszerint,
amit Istentől kaptál. Az embe-
ri méltósággal élt, felelős élet-
re szólító fehívás mellett
ugyanakkor azt is mondja, ha
nem lesztek olyanok, mint a
kisgyermekek, nem mentek
be a mennyek országába. Jé-
zus szabadságát az adja, hogy
az Atyával intimitásban és
szeretetfüggésben él. Arra va-
gyunk meghívva, hogy mi is
ebben éljünk, gyermekként.

De képesek vagyunk visz-
szafordulni az Istenhez való
hasonlatosság felé vezető
úton, sőt alkohol- vagy más
függőség miatt átélhetjük a
mélybe zuhanást is. Ezekből a
helyzetekből azonban Jézus
keresztje és életáldozata visz-
sza tud állítani bennünket a
hasonlatosság és az istengyer-
mekség irányába.

Erik H. Erikson pszicholó-
gus a személyiség fejlődésé-
ben nyolc fő szakaszt külön-
böztetett meg a csecsemőkor-
tól a késő öregkorig. Minde-
gyikben két lehetőségünk adó-

dik: vagy fejlődünk, vagy krí-
zist élünk át. Egy kisbabában
kialakulhat a környezete iránti
bizalom, ha megfelelően gon-
doskodnak róla, de ha gondo-
zója nem tudja kielégíteni a
csecsemő alapvető szükségle-
teit, az bizalmatlansághoz ve-
zet. A kisiskolás tanul, és az
eredményeiért kapott dicséret
nyomán megéli, hogy kompe-
tens, értékes tagja a világnak,
ám ha nem kap bátorítást,
nem tud teljesíteni, akkor bu-
tának, kisebbrendűnek érzi
magát. Az életszakaszokban
szerzett elakadásokat korrigál-
ni lehet – hangsúlyozta Csaba
Veronika Mária nővér. – Sok-
szor ezek a kegyelem helyei,
hiszen Isten a mélységemben
látogat meg, ahol a szégyenem
van. Nem mindegy, hogy egy
sebből elfolyik az életem, vagy
a sérülés begyógyul és élet-
adóvá válik. Sebeink együtt -
érzővé tesznek, és annak kere-
sése felé indítanak, ami való-
ban betölthet bennünket. A
nagy krízisek által tehát meg-
történik a fizikai és mentális
érésünk, valamint a kapcsola-

taink érése is, hiszen a változá-
sok mindig kapcsolatban tör-
ténnek, legyen az szülő és gye-
rek közötti, baráti vagy szerel-
mi kapcsolat. Előadása végén
a Covey-féle befolyásolási kö-
rökről szólva arról beszélt,
hogy sokszor olyasmire fecsé-
reljük az energiánkat, amire
nincs hatásunk, csak együtt
tudunk élni vele, miközben
más dolgokat százszá zalékban
befolyásolhatnánk, de nem
tesszük. „Amit tudok, de nem
gyakorlok, azt nem tudom” –
zárta tanítását Csaba Veronika
Mária.

A szombati szentmise ho-
míliájában Szeidel Péter CB, a
budapesti Örökimádás-temp-
lom igazgatója hangsúlyozta,
a változásnak önmagában
nincs értéke. A világ szelleme
szerint például követjük a di-
vatot, hogy átszínezzük az
életünket, de ez csak l’art pour
l’art változás. Mi viszont tud-
juk, honnét jövünk, hová tar-
tunk, ki indított el, és ki vár
bennünket.

A szentmise olvasmányai-
val kapcsolatban hangsúlyoz-

ta, ezek arról tanítanak, hogy
a változás egyenlő a megtérés-
sel. Jeremiás próféta megtért,
és elfogadta a küldetését. Is-
ten állomásonként vezette őt:
a mai olvasmányban ott tart,
hogy Isten szól benne, de a
környezete nem akarja hallani
ezt a szót. A próféta ennek el-
lenére tanúságot tesz Isten
szeretetéről, képviseli őt min-
den körülmények között. Az
evangéliumban Keresztelő
Szent Jánosról hallunk, akit a
pályája végén bebörtönöznek
az igazság kimondása miatt,
sőt le is fejezik. Ő is mindvé-
gig kitart, és hasonlatossá vá-
lik a Mesterhez.

A szentmisét Varga Attila
kiszombori plébános, a közös-
ség papi testvériségének tagja;
Szeidel Péter; Csernai Balázs,
a veszprémi Regina Mundi-
templom plébánosa, a főegy-
házmegye pasztorális referen-
se, valamint Béri Renátó kar-
melita szerzetes mutatták be.
Kallós Béla és felesége, Anita
Nyíregyháza mellől érkeztek.

A prédikáció után megújítot-
ták a világiaknak létrehozott,
évente esedékes „Bárány ba-
rátai” elköteleződésüket.

Délután különböző műhe-
lyeken vettek részt a lelkigya-
korlatozók, két turnusban.
Szeidel Péter délelőtt az elrej-
tett kincsről tartott biblio -
dráma-foglalkozást a gyere-
keknek, délután pedig a fel-
nőtteket hívta önismereti al-
kalomra Présben címmel. A
gazdag programválasztékban
komplex művészetterápiás
foglalkozás, alkotóműhely,
fókuszműhely, liturgikus
tánc is szerepelt. Az irodalmi
klubban Örley István A Flo -
csek bukása című elbeszélésén
és Pilinszky János Kalandozás
a tükörben meséjén keresztül
közelítették meg a Betánia
Napok témáját. A délelőtti
előadás mondanivalóját mo-
derált kiscsoportos beszélge-
téssel is elmélyíthették a lel-
kigyakorlatozók, és csendes
szentségimádásra is lehető-
ség nyílt. A felnőtteknek szó-
ló programok alatt a kicsik
kézműves-foglalkozáson ve-
hettek részt, illetve közösen
játszottak, miközben gyerek-
vigyázók ügyeltek a bizton-
ságukra.

Bajnóczi Sára CB nővér
szombaton elmondta nekünk,
miről fog tanítani másnap.
„Az állandóság és a változás
elválaszthatatlan egymástól.
Az előbbi jelen van a világ cik-
likusságában, kiszámíthatósá-
gában is, az ember viszont
mindig felteszi magának a
kérdést, hogyan haladjon elő-
re.” Mint mondta, Paul Watz -
la wick és munkatársai társa-
dalomtudományi megközelí-

tésben elsőfokú és másodfokú
változásról beszélnek. Ez
utóbbi esetében van egy illogi-
kus, kiszámíthatatlan, tervez-
hetetlen pillanat, amit ők
megvilágosodásnak hívnak:
ekkor rendszerszintű változás
történik. „Ők ezt nem nevezik
kegyelemnek” – mondta Sára
nővér, érzékeltetve, hogy tu-
lajdonképpen erről van szó.

„Előadásomban kitérek a
rezilienciára, azaz a rugalmas
megküzdési képességünkre
is. Hogyan tudunk készen áll-
ni a negatív hatásokra és vál-
tozásokra, amelyek bennün-
ket érnek? Hangsúlyozni sze-
retném, hogy az imádság
olyan tér, amely rugalmassá
tesz minket, erősíti a megküz-
dési képességünket.”

Bajnóczi Sára nővér el-
mondta, arról is beszélni fog,
hogy Isten változatlan, így
számára nincs semmi olyan,
amit ne tudna már. „Mire hív
az állandó Isten? Arra, hogy
felfedezzük a bennünk élő
Krisztus-arcot, Isten szüntelen

bennünk létét. Ez a mi válto-
zásunk. Az isteni állandóság
olyan, mint egy meder; a bel-
ső útkereséseink, változásaink
pedig mint a hullámzás, amit
a meder megtart. Ahogy a fo-
lyó elér az óceánba, úgy érhe-
tünk el Istent mindent átható
jelenlétébe.”

Gyakori tapasztalat, hogy
nem tudunk automatikusan
benne lenni a szemlélődő imá-
ban. Vágyunk arra, hogy Isten
folyamatos visszajelzést ad-
jon, ez a visszajelzés azonban
az emberi kapcsolatainkban
sincs meg. „Egy házasságban,
barátságban, szülő-gyerek vi-
szonyban sem mondjuk foly-
ton, hogy szeretlek, fontos
vagy, értékes vagy. Istennek is
van csöndje.” Ebben a csend-
ben mélyen bennünk mégis
történik valami, ami megra-
gadhatóvá válhat életünk ese-
ményeiben, helyzeteiben. A
szemlélődés lényege: benne
vagyunk Isten jelenlétében,
ami láthatatlanul, de érzékel-
hetően többletet ad, és meg-
változtat bennünket – mondta
Sára nővér.   

Változás. Nem kényelmes
élethelyzet, s mi valóban min-
dent megteszünk, hogy nyu-
galmunk legyen. A lelkigya-
korlat azonban megnyugtató-
an közvetítette, hogy a válto-
zás nem idegen tőlünk, akkor
sem, ha azt krízisként éljük
meg. A változás a miénk, a hi-
vatásunk, út afelé, aki ezáltal
is egyre inkább be tud tölteni
minket, és hasonlatosságra
vezet bennünket képmás mi-
voltunkból.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Aváltozás a hivatásunk 
Betánia Napokat rendezett a Nyolc Boldogság Közösség Veszprémben
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Amikor közölték vele,
hogy az édesanyja halálos be-
teg, gyalog nekiindult, hogy
hazajön Magyarországra. Hét-
nyolc éves lehetett akkoriban.
Nem jutott messzire, egy vas-
úti pályaudvar padján találtak
rá, összefagyva. Visszavitték a
nevelőszülőkhöz, akik gondo-
san ápolták, mert tüdőgyulla-
dást kapott. Ám ő mindená-
ron haza akart jönni, így vé-
gül kénytelenek voltak elen-
gedni. Itthon néhány hónap-
pal később meghalt az édes-
anyja. Ekkor a még életben lé-
vő nővére vette magához, de
nem sokra rá ő is elhunyt, ba-
lesetben. Így tehát a nagyma-
mám tizenhárom éves korára
teljesen egyedül maradt a vi-
lágban. Megpróbált valahogy
talpon maradni a fővárosban,
kifutó volt zöldségeseknél,
hentesüzletekben, cukorkát
árusított moziban, alkalmi
munkákból próbálta eltartani
magát. Közben erősen élt ben-
ne a vágy, hogy szerzetes nő-
vér legyen és misszionárius.

– Végül azonban nem lett Jé-
zus jegyese.

– Ennek két oka volt. Akko-
riban egyfajta anyagi alap is
kellett ahhoz, hogy valaki
szerzetbe léphessen. Neki ez
értelemszerűen nem volt. A
másik ok pedig, hogy a rend-
főnöknők, megismerve az éle-
tét, rögtön arra gondoltak,
hogy az árva lány menekülési
útvonalnak tekinti a szerze-
tességet, ezért elutasították.
Elmesélt a nagymamám egy
esetet: a Ménesi úton jelentke-
zett a Páli Szent Vincéről ne-
vezett nővérekhez. A rendfő-
nöknő meghallgatta, majd
hosszan imádkozott. Végül
azt mondta: kislányom, te a
családra és azonkívül még va-
lami egészen nagy dologra
vagy hivatott, nem szerzetes-
ként kell élned az életed. 

– Hogyan történt a férjhez-
menetele?

– Nagymama egy templo-
mi énekkarban együtt énekelt
a nála sokkal idősebb leendő
nagyapámmal, aki harmad -
rendbeli ferences volt. Amikor
megismerte a nagymama szo-
morú sorsát, felajánlotta, hogy
örökbe fogadja. Nagymama
akkor már tizennyolc éves,
cserfes lány volt, és nevetve
mondta: kedves Károly, ilyen
korú lányokat már nem örök-
be fogadnak, hanem feleségül
kérnek. Mire a nagypapa: tu-
lajdonképpen miért ne? Mind-
ketten elmentek a
lelkiatyjukhoz, kikérték a vé-
leményüket. Elvégeztek egy
hosszú lelkigyakorlatot, azu-
tán pedig eljegyezték egy-
mást, majd összeházasodtak.
A házasságuk kezdetén Pest-
hidegkút-Máriaremetére, Bu-
dapest legszélére költöztek. 

– A nagyszülei házasságából
hat gyermek született. Ha jól
tudom, a nagypapája 1946-
ban elhunyt, és a nagymamá-
ja egyedül maradt a gyere-
kekkel. Hogyan alakult az
élete a lassan kibontakozó
szocialista diktatúra idősza-
kában?

– A nagypapa egy nagy
gyümölcsöst hagyott a család-
jára, de az államosítás során
felszabdalták a területet. A
nagyapám német származása
miatt az egész családot a kite-
lepítés veszélye fenyegette,

ám a Jóisten kegyelméből
vagy nem fértek már föl a vo-
natra, vagy egy titkos jótevő
lehúzta őket a kitelepítési lis-
táról. A nagymama akkoriban
napi tizenkét órát dolgozott;
volt vasgyári munkás, takarí-
tónő, szakácsnő, kórházi ápo-
lónő. Mindent elvállalt, hogy
eltartsa a hat gyerekét, de
mindenhonnan kitették a hite
miatt. Felszólították, hogy ne
járassa a gyermekeit hittanra,
de ő nem törődött ezzel. A ka-
tonai akadémián konyhai ki-
szolgálóként dolgozott egy
ideig, de politikailag megbíz-
hatatlannak nyilvánították.   

– Ön egészen kisgyermek
volt még, amikor meghalt az
édesanyja, és attól kezdve a
nagymamája nevelte a két
öccsével együtt.

– Hároméves voltam az
édesanyám halálakor, a két
öcsém pedig két- és egyéve-
sek. Nagymamával egy ház-
ban laktunk, rögtön átvette a
nevelésünket. Édesapám né-
hány évvel később rokkant-
nyugdíjas lett, mert túlhajtotta
magát a munkában, hogy

egyedüli keresőként eltartsa a
családját, és ezt súlyosan meg-
sínylette az egészsége. A mi
nevelésünk mellett nagyma-
ma őt is gondozta. Nem sok-
kal korábban kezdődtek el a
Szeretetláng-üzenetek. Ahe-
lyett, hogy a hat gyermeke fel-
nevelése és a rendkívül küz-

delmes több mint másfél évti-
zed után nyugalmas évek kö-
vetkeztek volna, újabb meg-
próbáltatás elé állította az élet.
Emellett teljesítenie kellett a
Szeretetláng-üzenetekben
megfogalmazott elvárásokat
is. Folyamatosan jöttek a ker-
tünkbe egyházi személyek, hí-
vő világiak, egyszerű érdeklő-
dők. Mindez óriási terhet je-
lentett időben is.

– Amikor a nagymamája
megkapta az első Szeretet-
láng-üzeneteket, az még a
Kádár-rendszer kezdeti, ke-
ményebb időszakában tör-
tént. Érték-e a nagymamáját
atrocitások a világi hatalom
részéről, illetve miként viszo-
nyult az üzenetekhez az Egy-
ház?

– Emlékszem, a családta-
gokat időnként megpróbálták
nyomás alá helyezni. Ha szó-
ba került a nagymama gyer-
mekeinek munkahelyi előlép-
tetése, a pártszervezet, a sze-
mélyzeti osztály vagy a fel-
sőbb vezetés feltételül szabta:
édesanyád fejezze be a felfor-
gató tevékenységét! Előfor-
dult, hogy amikor már egyre
többen jöttek hozzánk, rend-
őrautó járt körbe-körbe a há-
zunknál. Nem szállt ki belőle
senki, de a rendőrség jelenlé-
te elég volt ahhoz, hogy elri-
asszon néhány embert. A
papság hozzáállását óvatos-
ság jellemezte. Ez érthető, hi-
szen az Egyház ki volt szol-
gáltatva az államnak. Másfe-
lől a nagymama úgynevezett
magán-kinyilatkoztatásban
részesült, és ilyen esetben
szükség van bizonyos vizsgá-
latokra ahhoz, hogy az Egy-
ház véleményt nyilvánítson.
Az egyik szempont például
az, hogy a feltételezett látnok
milyen pszichés állapotban
van. A nagymama később el-
mesélte: gyakran élte át a ké-
telyek kínjait, felmerült ben-
ne a kérdés: normális-e, való-
ban hitelesek-e az üzenetek?
Még mielőtt bármilyen egy-
házi vizsgálat elkezdődhetett
volna, kétszer is pszichikai
vizsgálatot kért, és az ered-
mény mindkétszer ugyanaz
volt: hölgyem, magának
nincs semmi baja!

– A nagymamája látta Jézust
és Szűz Máriát a kinyilatkoz-
tatások ideje alatt? Vagy csak
hallotta őket?

– A magán-kinyilatkoztatá-
soknak ebből a szempontból
két formája van: az egyiknél
valóban látják, hallják az üze-
netek átadóját, a másiknál ez
belső hallás, misztikus megta-
pasztalás útján történik. A
nagymama az utóbbiak közé
sorolható. 

– Mik a Szeretetláng-lelkiség
főbb jellemzői?

– Egyetlen magán-kinyilat-
koztatás sem adhat hozzá
semmi újat az utolsó apostol
halálával lezárult kinyilatkoz-
tatáshoz. Ám a Szűzanya érzi,
látja, tapasztalja, hogy az
utóbbi több mint másfél év-
században az emberiség mi-
lyen megkísértettségnek van
kitéve. Szeretetlángja által
ezért egyfajta mankót szeretne
adni nekünk az evangélium
megéléséhez. A Szeretetláng
valójában nem más, mint ma-
ga Jézus Krisztus, de benne
van a Szűzanya irántunk ér-
zett szeretete is. Mária ma lel-
kileg akarja nekünk adni a Fi-
át, hogy rejtőzzünk el benne,
váljunk teljesen eggyé vele.
Tudjuk, hogy ez minden
szentáldozásban megtörténik,
de a Szűzanya azt kívánja,
hogy fedezzük fel újra az Egy-
ház által ajánlott eszközöket,
amelyek kétezer éve változat-
lanok. Térjünk meg, tartsunk
bűnbánatot, imádjuk az Urat
az Oltáriszentségben, böjtöl-
jünk, vállaljunk áldozatot a
lelkek megmentéséért, mert
mindez visszaadja a kereszt-
ségkor kapott tiszta istengyer-
mekségünket. Emellett van
egy emberi értelemben felfog-
hatatlan kegyelmi hatás, amit
a Szűzanya a rendelkezésünk-
re bocsát. A Lelki Naplóban ezt
olvashatjuk: „Szeretetlángom
megvakítja a sátánt!” Ez nem
egy horrorfilm forgatóköny-
ve, hanem erőteljes képi meg-
fogalmazása annak, hogy a
Krisztusban élő ember fölött a
sátán elveszíti a hatalmát.
Nem ördögűzésről van szó,
hanem kegyelmi adományról,
amely a lelket szabaddá teszi

a gonosz kísértéseivel szem-
ben.

– A Szeretetlángot a ben-
nünk lévő szeretet kisugárzá-
sával adhatjuk tovább má-
soknak?

– Igen, de a Szűzanya azt
is mondja, kérjétek Szeretet-
lángom kiáradását ezzel a fo-
hásszal: „Áraszd Szeretetlán-
god kegyelmi hatását az
egész emberiségre!” A Lelki
Napló szerint ez végül olyan
lesz, „mint egy új pünkösd,
mely elárasztja a Szeretet Lel-
kével, a Szentlélek erejével a

földet”. A Szent Szűz azt
akarja, hogy költözzön be
Krisztus a családjainkba, a kö-
zösségeinkbe, és formálja át az
emberek életét. Sokan meghal-
lották ezt a hívást, így a Lelki
Naplót mára több mint hetven
országban kiadták, és hat-hét-
millió tagja van a mozgalom-
nak. A koronavírus-világjár-
vány alatt Afrikában, a Csen-
des-óceán térségében hihetet-
lenül megnőtt az imádkozó
csoportok száma. A Fülöp-szi-
getek élen jár a Szeretetláng
terjesztésében. Közel harminc
országban püs pöki jóváha-
gyással működik a mozgalom.
Döbbenetes élmény, amikor
például India Kerala államá-
ban malajálam nyelven hallom
a Szeretetláng fohászt vagy az
imát, amit Jézus kért tőlünk a
vele való egység eléréséért: „A
mi lábunk együtt járjon, ke-
zünk együtt gyűjtsön, szívünk
együtt dobbanjon.”

– És itthon mi a helyzet?

– Erdő Péter bíboros úr
2009-ben jóváhagyta és az
Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegyében megalapította a
mozgalmat. Azóta öt másik
egyházmegyében is megtör-
tént hazánkban a jóváhagyás.
Országszerte tizenöt-húszezer
ember imádkozik a Szeretet-
láng kiáradásáért. 

– Nyilván rengeteg élményt
őriz a nagymamájáról. Meg-
osztana velünk egyet?

– Nagymama a főzést és a
házimunkát is egyfajta ima-
ként élte meg. Amikor meg-
gyújtotta a gáztűzhelyet, a
biztonsági szerkezet miatt egy
ideig nyomva kellett tartania
a kapcsolót. Ő egymiatyánkos
gáztűzhelynek nevezte a ké-
szüléket, mert egy Miatyánk
elmondásához szükséges idő
kellett ahhoz, hogy a láng ég-
ve maradjon. Amikor lágyto -
jást készített, akkor sem órá-
val mérte az időt, hanem a
forrástól számítva elimádko-
zott egytized rózsafüzért. 

– Ön vezetője volt az evangé-
liumi zenét játszó Signum
együttesnek, és szerzője a Ne
félj című dalnak, amely erő-
teljesen kapcsolódik a Szere-
tetláng-lelkiséghez. Több
könyve jelent meg, és a Szent
István Társulat főszerkesztő-
jeként dolgozik. Mi késztette
arra, hogy kiemelten foglal-
kozzék a Szeretetláng moz-
galommal? 

– Serdülőkoromban kicsit
távol kerültem a Szeretetláng-
tól; a tizenéves fiatalok gyak-
ran tartózkodók a magán-ki-
nyilatkoztatásokkal kapcsolat-
ban. Ám a Szent István Társu-
lat munkatársaként 2009-ben
egyszer csak jött a hír, hogy
bíboros úr elindította a Lelki
Napló egyházi vizsgálatát,
majd a mozgalom akkori ve-
zetőit elküldte hozzánk, a
Szent István Társulathoz a ki-
adással kapcsolatban. Beosz-
tásom révén még a megjele-
nés előtt el kellett olvasnom a
kéziratot. Meglepődtem, hi-
szen ez nem egy néhány idő-
sebb hölgynek szóló újabb
imaáhítat a sok másik mellett,
hanem egész családokat, apá-
kat és fiatalokat, Istennek
szentelteket, művelteket és ta-
nulatlanokat, egészségeseket
és betegeket megszólító hívás
a kegyelmi életre! Mi késztet
arra, hogy mindezt hirdes-
sem? Napjainkban sokan fél-
nek a háborútól, a járványtól,
a gazdasági válságtól, sok
mindentől. Ám nem szabad
csüggednünk, mert a remény-
telenség a gonosz egyik fő
fegyvere. Ez lesz a témája au-
gusztus 27-én a Szeretetláng
Fesztiválnak is a máriaremetei
kegytemplom parkjában, ahol
hálát adunk azért, hogy a
Szent Szűz hatvan évvel eze-
lőtt átadta a világnak a Szere-
tetlángot. Hiszem, hogy ha
valaki hátulról elgáncsol ben-
nünket, akkor is mindig előre
esünk. Ez a bizalom késztet
arra, hogy sokaknak elmond-
jam: Mária ma is segít, mint a
kánai menyegzőn. Nem hir-
detünk semmi újat, hiszen a
Szeretetláng az evangélium-
ban gyökerezik. Nincs két ta-
nítása az Egyháznak; az evan-
gélium és a Szeretetláng, ha
más szinten is, ugyanúgy az
üdvösségre hívnak.

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Attila

Ami megvakítja a sátánt 
Hatvanéves a Szeretetláng Mozgalom   

”Ha szóba került 
a nagymama 

gyermekeinek munkahelyi
előrelépése, 

a pártszervezet, 
a személyzeti osztály 
vagy a felsőbb vezetés 

feltételül szabta: 
édesanyád fejezze be 

a felforgató tevékenységét!

”A magán-
kinyilatkoztatásoknak 

két formája van: 
az egyiknél valóban látják,

hallják az üzenetek 
átadóját, a másiknál 

ez belső hallás, 
misztikus megtapasztalás

útján történik. 
A nagymama az utóbbihoz

tartozik

”Még mielőtt bármilyen
egyházi vizsgálat 

elkezdődhetett 
volna, nagymama 

kétszer is pszichikai
vizsgálatot kért, és az
eredmény mindkétszer
ugyanaz volt: hölgyem,
magának nincs semmi

baja!

Még mielőtt bármilyen
egyházi vizsgálat 

elkezdődhetett 
volna, nagymama 

kétszer is pszichikai
vizsgálatot kért, és az
eredmény mindkétszer
ugyanaz volt: hölgyem,
magának nincs semmi

baja!



IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás ha-

zánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 5 óráig
az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 1125 Budapest,
Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végállo-
másig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest, IX. kerület, Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az azt
követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. Minden
hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szer-
zetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának szán-
dékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoz-
nak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest, V. kerület,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 20
órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk Magyaror-
szág, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat
be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel
várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar családokhoz
a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest, XII. kerület, Csaba
utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplomban beszél-
getés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb in-
formáció: https://www.varos majoriple bania.hu/

Kaposfüreden, Szűz Mária Efezusi Háza (7400 Kaposfüred, Állo-
más u. 61/a) várja az engesztelő híveket minden első szombaton 10 órá-
tól közös rózsafüzér-imádságra, melyet nemzetünk és hazánk lelki meg-
újulásáért ajánlunk fel. Zarándokcsoportok bejelentkezése: Mezőfi Zoltán
+36/70-363-7645. www.mariahaza.hu

Csobánka – Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folytatódnak
a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel várnak a
festői szépségű Mária-kegyhelyen 2022. május 7-től október hónapig
minden első szombaton a szentkúti kápolnában fél 11 órakor kezdődő
ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra és a 11 órakor kezdődő
szentmisére. 

LELKIGYAKORLAT
IV. Országos Cigánypasztorációs Lelkigyakorlat Budapesten

2022. augusztus 5-7. között, péntektől vasárnapig a Patrona Hungariae
Iskolaközpontban (Budapest, IX. kerület, Knézich u. 5-7.). A megnyitó
szentmisét augusztus 5-én, pénteken 17 órakor Erdő Péter bíboros
mondja. A lelkigyakorlatra regisztrálni kell. A lelkigyakorlatot közösen
szervezi a Boldog Ceferino Alapítvány, a Caritas in Veritate Bizottság, a
Boldog Ceferino Intézet, valamint a Szombathelyi Egyházmegye. További
információ kérhető a +36/30-199-2652 telefonszámon vagy e-mailben:
info@boldogcefe rinointezet.hu

A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (2016 Leányfalu, Móricz
Zsigmond út 141.) Augusztus 25-én 18 órától 28-án 13 óráig Dr. Gál Pé-
ter atya lelkigyakorlata. Szeptember 21-én 18 órától 24-én 13 óráig Barsi
Balázs atya lelkigyakorlata: „Házaspárok, újítsátok meg szerelmeteket!”
címmel. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Hivatástisztázó lelkigyakorlatot tartanak Dömösön, 17-35 év kö-
zötti férfiak számára 2022. augusztus 25-e, csütörtöktől augusztus 28-a,
vasárnapig. Jelentkezni lehet: Csépányi Gábor atyánál, e-mail:
gabcsep77 @gmail. com.Jelentkezési határidő: augusztus 10., szerda.

BÚCSÚ
Havas Boldogasszony ünnepe Szeged–Alsóvároson augusztus 6-

án és 7-én. A Szeged-alsóvárosi ferences templomban (6725 Szeged,
Mátyás király tér 26.) a programsorozat szombat délután 15.30-kor a ró-
zsafüzér-társulatokért bemutatott szentmisével kezdődik, melyet Gyulay
Endre püspök atya celebrál. Az 18 órakor kezdődő szentmisében hiva-
tásokért imádkozunk, 20 órától pedig görögkatolikus liturgia kezdődik, ezt
követi a keresztút-imádság és szentségimádás a kolostorkertben, majd
éjfélkor szentmise az elhunytakért. Vasárnap reggel 7 órakor szentmisét
mutatunk be az édesanyai, édesapai hivatásokért, ezt követően 9 órakor
szabadtéri szentmise lesz a templom előtti téren a családokért, melynek
főcelebránsa Majnek Antal, a kárpátaljai Munkácsi Egyházmegye nyu-
galmazott püspöke lesz. A szentmisét ünnepi körmenet követi. 15 órától
a betegek gyógyulásáért imádkozunk, majd 16 órától a betegekért, idő-
sekért, orvosokért és ápolókért mutatunk be szentmisét. Az ünnepet 18
órakor hálaadó szentmise, Balázs Jeromos ferences testvér újmiséje zár-
ja. Mindenkit szeretettel várunk!

Osliban, a Mosolygós Szűzanya rábaközi kegyhelyének Nagybol-
dogasszony-napi nagy búcsúját augusztus 14-én, vasárnap tartjuk. A 10
órakor kezdődő szabadtéri szentmisét bemutatja és a szentbeszédet
mondja, illetve a körmenetet vezeti Berta Tibor tábori püspök. A szentmi-
sén katonák is közreműködnek. Ezúttal a régi hagyományt követve, a
körmenetben ők viszik a vállukon az osli madonna kegyszobrának má-
solatát. Délután 3 órakor a hagyományos osli vesperás éneklésével kö-
szöntik a Szűzanyát. Szeretettel várják a kedves híveket!

Nagykapornak-Remetekertben Nagyboldogasszony-búcsúi
szentmise lesz 2022. augusztus 14-én, vasárnap 11 órakor, melynek
főcelebránsa Márfi Gyula ny. veszprémi érsek. A szentmisén közreműkö-
dik a búcsúszentlászlói templom kórusa, valamint a Zala Brass
fúvósegyüttes.

MAGYAR MISE
Nagyboldogasszony ünnepén, augusztus 15-én 13 órakor magyar

mise lesz az ausztriai  Boldogasszony (Frauenkirchen) falu felségesen
szép kegytemplomában. A bazilika legegyszerűbben a kb. 20 km-re fek-
vő Fertőd felől közelíthető meg. A szentmise főcelebránsa és ünnepi szó-
noka Tomislav Šantak esperes, plébános atya lesz, Szlovéniából.

HÁLAADÁS
Jubiláns házaspárok hálaadása lesz Győrben 2022. szeptember

3-án, 10 órakor a Püspökvár udvarában (9021 Győr, Káptalandomb 1.).
Azon házaspárokat várják, akik ebben az esztendőben ünneplik szent-
ségi házasságkötésük 5., 10., 15. (stb.) évfordulóját. Az eseményre való
regisztráció minden esetben a plébánián történik. Jelentkezési határidő:
legkésőbb 2022. augusztus 10-én,   24 óráig. A sikeres regisztrációról, il-
letve a tudnivalókról az illetékes plébános ad tájékoztatást a házaspá-
roknak. Bővebb információ: https://gyor.egyhazmegye.hu

ZARÁNDOKLAT
V. Nagyboldogasszony-napi gyalogos zarándoklat lesz a Győri

Egyházmegyében a lébényi, mosonszentmiklósi, győrsövényházi, fe-
hértói és bezi egyházközségek szervezésében 2022. augusztus 13-án,
szombaton. Indulás 07.30-kor a mosonszentmiklósi templomtól. A 16 óra-
kor kezdődő búcsúi szentmise főcelebránsa és szónoka Kovács Pál sop-
ronhorpácsi plébános. A szentmisét és a körmenetet követően, 20-21 óra
között zenés szeretetvendégségre – agapéra – kerül sor. A részvételi
szándékot mihamarabb kérik a sekrestyékben, illetve a szervezőknél je-
lezni. Bővebb információ: https://gyor.egyhazmegye.hu

MEGHÍVÓ
Jubileumi Szeretetláng Fesztivál – hatvan éve kapta a világ az első

Szeretetláng-üzenetet. 2022. augusztus 27-én, szombaton 9-18 óráig is-
mét megrendezésre kerül a Szeretetláng Fesztivál a máriaremetei Kegy-
templom-bazilika szabadtéri oltáránál (Budapest, II. kerület, Templomkert
1.). A programok többek között: egész nap tanúságtételek és előadások
hazai és nemzetközi meghívottakkal, szentmise, szentségimádás, közös
dicsőítő énekek. További információ a Szeretetláng Mozgalom honlapján
található: http://szeretet lang.hu

FELVÉTELI
A Szent Pál Katolikus Szakkollégium – Collegium Paulinum –,

mely Sopron történelmi belvárosában található, felvételt hirdet nappali ta-
gozatos egyetemi hallgatók számára a 2022/23-as tanév első félévére.
Azon diákok jelentkezését várják, akik nyitottak és elkötelezettek a ke-
resztény értékek iránt, fontosnak tartják a közösségi életet, nyugodt és
életvidám otthont keresnek a tanulmányaikhoz, szeretik a változatos kul-
turális programokat, valamint a lelki építkezést. A jelentkezés határideje:
2022. augusztus 5. Bővebb információ: www.paulinum.hu/felveteli

A Boldogasszony Iskolanővérek debreceni Boldog Terézia Szak-
kollégiuma felvételt hirdet olyan fiatal nők számára, akik idén kezdik
meg felsőoktatási tanulmányaikat, vagy már jelenleg is azt folytatják.
Szeretettel várják azon lányok jelentkezését, akik egyetemi éveik alatt
szeretnének egy olyan fiatalos, értelmiségi női közösséghez tartozni,
ahol keresztény hitüket bátran megélhetik, gyakorolhatják. Jelentkezési
határidő: 2022. augusztus 5. A felvételi meghallgatás időpontja: 2022. au-
gusztus 16. és 17. További információk a honlapon: www.boldog tere -
zia.hu

PÓTFELVÉTELI
A Pázmány Péter Katolikus Egyetem (PPKE) valamennyi kara várja

a jelentkezőket. Legkésőbb 2022. augusztus 5-én éjfélig lehet jelentkezni
a pótfelvételi eljárásban meghirdetett, szeptemberben induló felsőokta-
tási képzésekre. Pótfelvételire azok jelentkezhetnek, akiket a július 21-
én zárult általános eljárásban általuk megjelölt egyetlen képzésre sem
vettek fel, vagy idén nem jelentkeztek a felsőoktatásba. Bővebb informá-
ció: https://ppke.hu/fel vetelizoknek

Még lehet jelentkezni a Sapientia Főiskola képzéseire. Több nap-
pali és esti munkarendű alap- és mesterképzésre várjuk még leendő hall-
gatóink jelentkezését. A jelentkezés menetéről, a képzésekről részletes
tájékoztatást kérhetnek munkatársainktól a tanulmanyi.osz taly@sapi -
entia.hu e�mail címen vagy tájékozódhatnak a www. sapientia.hu oldalon.
A pótfelvételi során jelentkezők számára a felvételi jelentkezési határidő
a főiskola belső felvételi rendszerében: 2022. augusztus 10.

KOLLÉGIUM
Lánykollégiumot nyit a Győri Egyházmegye Budapesten, a

2022/23-as tanév őszi szemeszterétől. A IX. kerületi Viola utca 32. szám
alatt található szakkollégium nappali tagozatos egyetemi képzésben részt
vevő hallgatók jelentkezésére számít. Hívő és hitre nyitott fiatal lányokat
várnak, akik szívesen lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes
közösség tagjai. A jelentkezési határidő: augusztus 5. Bővebb információ:
https://gyor.egyhaz megye.hu/

GYÉMÁNTMISE
Szabó Ferenc SJ gyémántmiséje lesz 2022. augusztus 6-án, szom-

baton, délelőtt 11 órakor a Jézus Szíve jezsuita templomban (Budapest,
VIII. kerület, Mária utca 25.). Pappá szentelésének 60. évfordulójára,
gyémántmiséjére, közös imádságra, hálaadásra szeretettel hívja-várja
szerzetes és paptestvéreit, egykori munkatársait és barátait Szabó Fe-
renc SJ. A csendes, hálaadó, koncelebrált szentmisén ünnepi homíliát
mond Dr. Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek. Mise után agapé és
köszöntés lesz a Párbeszéd Háza Pázmány-termében (Budapest, VIII.
kerület, Horánszky utca 20.)

VIRRASZTÁS
A budapesti Szent István-bazilikában 2022. augusztus 14-én, va-

sárnap 20 órától augusztus 15-én, hétfőn 05 óráig ima és engesztelő vir-
rasztás lesz hazánkért, a magyarság lelki megújulásáért, Magyarország-
ért. 14-én éjfélkor szentmisét mondanak a Mennybe fölvett Boldogságos
Anya köszöntésére.

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap
Üzletág, előfizethető a kiadónál, 
a postán. 
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AZ ÚJ EMBER KIADVÁNYOK 
ELŐFIZETÉSI LEHETŐSÉGEI

AZ EGYÉNI ELŐFIZETÉS RÉSZLETEIRŐL  
BŐVEBB TÁJÉKOZTATÁS KAPHATÓ: 

honlapunkon: http://ujember.hu/elofizetes/  
telefonon: +36 1 235-0484, +36 1 633-3132

Adoremus

Egypéldányos előfizetési áraink:

ÚJ EMBER hetilap
éves előfizetés: 16 200 forint (52 lapszám)
féléves előfizetés: 8100 forint (26 lapszám)
negyedéves előfizetés: 4050 forint (13 lapszám) 

ADOREMUS havi liturgikus kiadvány
éves előfizetés: 10 440 forint (12 szám)
féléves előfizetés: 5220 forint (6 szám)
negyedéves előfizetés: 2600 forint (3 szám)

ÚJ EMBER hetilap és ADOREMUS együtt
éves előfizetés: 21 400 forint 
féléves előfizetés: 11 300 forint

Nem is! Akárhova nézünk, mindenhol szépség vár 
ránk, a napfény mindent megszépít. Az unalmat 
pedig még hírből se ismeri az, aki szeret olvasni.
Kerényi Lajos atya Unalom helyett életszentség 

című könyvének elmélkedései szintén életkedvvel 
töltenek el, öröm olvasni Lajos atya lendületes, 

derűs, mély meglátásait.
A végig színes, keménytáblás könyvet  

MOST 2400 Ft helyett  
1200 Ft-ért rendelheti meg!

Szeretet Könyvesbolt
webáruház: www.szentgellertkiado.hu

Telefon: 06/30 395 8884 vagy 06/20 92 888 88
a@szentgellertkiado.hu

N yá r o n  n e m  s zo kt u n k  u n at koz n i ! TRAD CIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA  FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Rákóczi u. 134. Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: 6 28 360 170
E mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, 
akik ismerték, szerették és tisztelték, hogy

Dr. Czeglédy Ilona
régész, a Diósgyőri Vár első igazgatója és a Magyar Nemzeti Múzeum
adattárának volt vezetője életének 86. esztendejében a nehéz búcsúzás
hosszú hónapjai után július 23-án, békében elhunyt.

Hamvait 2022. augusztus 11-én 15 órakor, a Jézus Szíve jezsuita templom-
ban (1085 Budapest, Mária utca 25.), a római katolikus szertartás szerint
helyezzük végső nyugalomra. Emléke mindörökké velünk marad. 

Megrendülve gyászolják családja, rokonai, barátai és egykori kollégái.

„…mert a láthatók ideig valók, a láthatatlanok pedig örökkévalók.”
Kor.II,18

†

ÁLLÁS
AZ ADONYI RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA bentlakásos hit-
oktató-adminisztrátort keres, napi 4 órában, független, 55 év fe-
letti, nyugdíjas nő személyében. Plébánosi ajánlás szükséges.
Érdeklődni lehet: 06/30-937-4811

ELTARTÁS
PANNONHALMÁN élő, egyszerű, szorgalmas, megbízható
nyugdíjas házaspár, kölcsönös szimpátia esetén, egyszerű,
idős bácsit otthonába fogadna. T.: 06/20-256-0104

RÉGISÉG
A VISNYEI GALÉRIA régiséget vásárol. Budapest, VII. kerület,
Dózsa György út 44. T.: 06/1-321-7000

PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest, VI. kerület, Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva:
hétfő–szerda 10-17, csütörtök 10-19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEGABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezését
több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet T.: 06/20-
438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu
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– A „Teljes időt átfogó” pia-
rista iskola. A piarista diák
profilja című kiadvány egy
eredetileg Madridban ki-
adott füzet fordítása. Milyen
új szemléletre hívja az olva-
sót ez a kötet?

– Kihívást jelent a magyar
piarista iskolák és intézmé-
nyek számára ez az új narratí-
va. Egyrészt tudatosítjuk az
informális, tehát a nem terve-
zett, spontán nevelés jelentő-
ségét. Ilyen például, amikor
az óraközi szünetben, vitorlá-
zás közben vagy éppen a tá-
borban, mosogatás közben be-
szélgetünk a diákokkal. Ezek
meghatározó pedagógiai szi-
tuációk, amelyek az evangeli-
zálás vagy akár a személyiség
fejlődése szempontjából is
fontos témákat érinthetnek.
Másrészt a nem formális, azaz
a tanórán kívüli tevékenysé-
geinket rendszerbe kell szer-
veznünk, hogy minden gye-
reknek lehetősége legyen
megtalálni, ami neki szól. Így
eldöntheti, hogy például egy
kisebb csoportban rendszere-
sen beszélget az osztályfőnö-
kével, vagy társastáncra jár,
képzőművész szakkört, vita-
kört látogat, netán röplabdá-
zik, vagy tagja egy virágzó is-
kolai kórusnak. Szeretnénk,
ha ezek a tevékenységek nem
a pedagógusok egyéni kezde-
ményezései lennének, hanem
intézményi szinten valósulná-
nak meg. Hiszen sokszor
megfigyelhető volt, hogy a
gyerek azt kapta az iskolától,
amit az őt nevelő tanárok kép-
viseltek. A spontán kezdemé-
nyezésekből szakmai alapon,
tudatosan kialakított rend-
szert szeretnénk létrehozni a
szerzetesek, a civil tanárok, az
öregdiákok és az önkéntese-
ink bevonásával.

– A könyv megkülönbözteti
a formális, a nem formális és
az informális nevelést, ezek
közül kettőt az imént már Ön
is említett. Meghatározná,
hogy pontosan mit értenek e
kifejezéseken? 

– A formális nevelés a tan-
tervi keretek által meghatáro-
zott lehetőségeknek a tanári
kar általi megvalósítását jelen-
ti. Az iskolához kötött szaba-
dabb – általában délutáni, hét-
végi – foglalkozások a nem for-
mális nevelés területei. Az in-
formális nevelés pedig a spon-
tán, kötetlen impulzusok való-
sága. Például amikor a diákok
a szünetben pingpongoznak
vagy csocsóznak, az az infor-
mális nevelésre ad alkalmat.
Ugyanígy a fehér asztal nevű
szokásunk is, amikor a szülő-
ket közös vacsorára hívjuk,
hogy kötetlenül beszélgethes-
senek a tanárokkal. A nevelés
szempontjából az informális
alkalmak meghatározók: egy
jó mondat, egy találó kérdés,
egy biztató szó egy életre erőt
és inspirációt adhat.

– Miért fontos a nevelők ösz-
szefogása a nem formális és
az informális nevelés terüle-
tén?

– Osztályfőnökként szeret-
tem volna minél színesebbé
tenni a nevelést, de szembe-
sültem azzal, hogy egy szer-
zetes vagy világi kolléga ezt
egyedül nem tudja megtenni.
Széles összefogásra van szük-
ség, hogy minél gazdagabbá
váljon a nevelő közeg. Ráadá-
sul akkor tudjuk a gyerekeket
felelősségvállalásra nevelni,
ha látják, hogy egy felelős kö-
zeg veszi körül őket. Mintaér-
tékű számukra, ha az iskolá-
ban megvalósul a szerzetesek
és a világi tanárok, illetve a ta-
nári kar, a diákság és a szülők
közötti párbeszéd, ha azt lát-
ják, hogy az iskola kapcsolat-
ban áll világi és egyházi veze-
tőkkel, alapítványokkal, civil
szervezetekkel, vállalkozók-
kal. Ez az összefogás arra ins-
pirálja őket, hogy felelősséget
vállaljanak magukért, a kap-
csolataikért, családjukért, a
közösségeikért, a társadalo-
mért, amelyben jelenleg gye-
rekként és a jövőben majd fel-
nőttként élnek. Az Egyház ko-
vászként van jelen a társada-
lomban, így minden intéz-
ményben a középpontba sze-
retnénk állítani a társadalmi
felelősségvállalásra nevelést.
Egy olyan korban élünk,
amely kérdőn tekint a keresz-
ténységre. Európa bizonyta-
lan abban, hogy keresztény
akar-e lenni. Mi olyan fiatalo-
kat szeretnénk nevelni, akik
találkoznak Krisztussal, és to-
vább tudják adni az evangéli-
um gazdagságát, mert megta-
pasztalják, hogy annak értékei
felszabadítóak.

– Az innováció az intézmény-
re, a rendtartományra vagy az
egész rendre vonatkozik?

– Vannak kezdeményezé-
sek, amelyek inkább az adott
iskolára jellemzőek. Moson-
magyaróváron például az
egyik öregdiákunk, aki most
már szülő, a textilek újrahasz-
nosításával foglalkozik; szem-
léletét és tudását be is hozta
az iskolába. Ez helyi sajátos-
ság, sillabuszokból nemigen
lehetne más iskolákban meg-
tanítani. Egy házaspár pod -
casteket és videókat készít, ők
médiaszakkört vezetnek ná-
lunk. Tudatos médiahasználó-
vá úgy nevelhetjük a diáko-
kat, ha látják, hogyan kelet-
keznek a médiaproduktumok.
A vitorlázás, ami az én szen-
vedélyem, tartományi szintű.
Egy-egy táborba már nem az
osztálytársak miatt jönnek a
fiatalok, hanem mert szeretné-
nek találkozni az ország kü-
lönböző részeiből érkező tár-
saikkal, akikkel barátságokat
kötnek, és akiktől rengeteget
tanulnak. Nemzetközi távlata
is van a nem formális nevelés-
nek, hiszen a piarista ifjúsági

találkozók, amelyeket Közép-
Európában szervezünk, és
részt vesznek rajtuk lengyel,
szlovák, osztrák, olasz és ma-
gyar fiatalok, azt mutatják,
hogy a keresztény hit, amit
keresnek és megélnek, határo-
kon átívelő módon kapcsolja
össze őket.

– Az eredetileg Madridban
kiadott füzet nemzetközi
szinten fogalmazza meg a pi-
arista nevelés egy olyan pro-
filját, amely a magyar isko-
láktól már régóta nem ide-
gen.

– A piarista rend nagy
múlttal és nagy hagyomány-
nyal rendelkezik Magyaror-
szágon. Sok országban van
jelen Afrikában, Ázsiában,
Európában és Amerikában,
nemzetközi viszonylatban
mégsem a legnagyobb szer-
zetesrendek közé tartozik.
Ősi, több száz éves iskoláink
vannak, Afrikában, Indiában
pedig fiatalabbak az intéz-
ményeink. Ennek ellenére a
gondjaink és a nehézségeink
sokszor nagyon hasonlóak.
Mindenhol óriási felismerést
jelentett, hogy a nem formá-
lis nevelés a szegénység le-
küzdésének eszköze. Azt ta-
pasztaljuk, hogy a társadalmi
szakadék nem az iskolában
jelenik meg, hiszen a szegény
és a gazdag gyerek ugya-
núgy jár oda, hasonló tan-
anyagot tanul és hasonló mó-
don vizsgázik. A különbsé-
gek sokkal inkább a nem for-
mális területeken alakulnak
ki. Mivel sokan nem tudnak
eljárni zeneórára vagy edzés-
re, nyáron táborba, így nem
kapnak annyi inspirációt, im-
pulzust, kihívást, mint má-
sok. A mindenkire kiterjesz-
tett nem formális nevelés te-
hát a társadalmi igazságos-
ság és az esélyteremtés legki-
válóbb közvetett eszköze. A
szegénységet nem csak úgy
kell orvosolni, hogy közvet-
len támogatást adunk a nehe-
zebb helyzetben lévőknek.
Persze vannak ilyen kezde-
ményezéseink is. De a mi
profilunk inkább az, hogy a
nem formális nevelést való-
sítjuk meg és tesszük elérhe-
tővé mindenki számára.
Azon diákok számára is, akik
esetleg nem is piarista iskolá-
ba járnak. Ők például bekap-
csolódhatnak a Kalazancius
Mozgalomba.

– Ez a program egyúttal visz-
szatérés a kalazanciusi gyö-
kerekhez.

– A dokumentum újra és
újra megfogalmazza, hogy mi
a feladatunk: hűség az alapító
karizmához és a jelenkorhoz.
Kalazanci Szent József példá-
ul fontosnak tartotta a latin
nyelv tanítását, és a neves
klasszikus szerzők ismeretét,
mivel az értékek a Jeruzsá-
lem–Athén–Róma-tengely
mentén rendeződtek el.
Ugyan akkor a matematikát és
a fizikát is lényegesnek tartot-
ta, sőt a piarista tanárok Gali-
leitől kaptak tanácsot arra vo-
natkozóan, hogy miként kell
oktatni a legmodernebb tudo-
mányokat. Már az alapító pe-
dagógiai programjában is
ott  szerepelt a hagyományos
értékek továbbadásának és a
korszerűségnek a kettőssége,
másképpen fogalmazva: az
örök értékeknek a kor nyelvé-
re fordítása. Az evangelizáció
is csak így lehetséges: a két-
ezer évvel ezelőtt megfogal-
mazott örök krisztusi tanítást
kell élhetővé, érthetővé, befo-
gadhatóvá tenni a 21. század-
ban.

– Ma miben nyilvánul meg a
korszerűség?

– A pesti piarista iskolában
van például robotika szakkör,
de az ottani diákok űrkutatási
projekteket is működtetnek;
felbocsátottak például egy
szondát, ami egészen magas
égi szférákig eljutott. Moson-
magyaróváron a magyar és a
matematika oktatása során
legót és legórobotokat hasz-
nálnak a tanítónők. Magam is
csak ámulok, milyen izgalmas
megoldásokra nyílik lehető-
ség a legkisebbek oktatásá-
ban. A modern pedagógiában
fontos, hogy lássuk, miért ta-
nulunk, és elengedhetetlen az
is, hogy tudjunk egymással
együttműködni és különböző
tudományágakat összekap-
csolni. A vitorlázásban példá-
ul egyszerre kell alkalmazni a
fizika, a meteorológia és a
hidrológia tudásanyagát ah-
hoz, hogy másokkal közösen
feladatokat hajtsunk végre. A
médiaszakkörön az önkifeje-
zésre tanítjuk a diákokat, s
közben tudatos és kritikus
médiafogyasztókká neveljük
őket. A piarista pedagógia
alapvetően innovatív.

– A kommunizmus idején
csak a pesti és a kecskeméti
iskola működhetett, az előb-
biben elitképzés folyt. A ki-
váló eredmények ellenére so-
kan kritikával illették a pia-
ristákat, azt vetették a sze-
mükre, hogy eltértek az ala-
pító szellemiségétől. Valóban
így volt ez?

– Az 1989 előtti időszakban
az iskolák nem kaptak teljes
szabadságot. Az igényes okta-
tó-nevelő munka volt az
egyik, ha nem az egyetlen le-
hetséges megnyilvánulási for-
mája egy egyházi iskolának.
Lehet, hogy ezt nem is maga
választotta, hanem a körülmé-
nyek alakították így. Akkori-
ban kevés volt az egyházi in-
tézmény, és sok diák szeretett
volna például a pesti piarista
iskolába járni. Az innovációs
attitűd erősen megvolt akkor
is, Kovács Mihály tanár úr
például már a legkorábbi
időkben számítógépet épített
a diákokkal, és sokat túráztak
vízen, kerékpáron, gyalogo-
san. Próbálták megvalósítani
az iskolában, hogy minden
gyermek a tehetségének meg-
felelő nevelést kapjon. Tu-
dom, hogy megvolt a szándék
az alapítói karizmák éltetésére
is, ez 1989 után még inkább
lehetségessé vált. Az újrain-
dulás óta minden egyes okta-
tási intézménynek újra és újra
keresnie kell a feladatát és az
identitását a változó világban.

– Más rendi fenntartású és
egyházi iskolák hasonló cé-
lok megfogalmazására jut-
nak, mint ami a nemrég meg-
jelent piarista kiadványban
olvasható. Ebben a program-
ban mi az, ami tipikusan pia-
rista jellegzetesség?

– Szerintem nagyon jó,
hogy az egyházi iskolák ha-
sonlóak, hiszen mégiscsak
Krisztus van a középpontban.
Valamennyi szerzetesrendnek
és minden egyházi iskolának,
mindannyiunknak ugyanaz
az Egyház az anyja. Nagy ér-
ték, hogy természetesen kap-
csolódnak össze egymással
ezek az intézmények. Nem
szükséges, hogy a piarista, a
ferences, a szalézi vagy a ben-
cés intézmények markáns kü-
lönbségeket mutassanak, hi-
szen testvérei egymásnak.

A piarista intézmények
magját a piarista szerzetesi

közösségek adják. Ezek a vilá-
giakkal, a szülőkkel és a diá-
kokkal szoros együttműkö-
désben hoznak létre egy olyan
iskolát, amely keresi a pietas et
litterae, a vallásosság és a tu-
dás megfelelő elegyét. Mitől
lesz igazán piarista egy intéz-
mény? A mostani dokumen-
tum is fontosnak tartja, hogy
az iskola gyógyító és inspiráló
legyen. Gyakorlatias tudást
adjon, kerülje az intellektua-
lizmust és a meddő pietiz-
must, ugyanakkor ügyesen öt-
vözze a tanulmányi szigort az
őszinte hitgyakorlatokkal.

– Mit jelent az, hogy kegyes-
ség? Milyen a kegyes iskola?

– A magyar nyelvben a ke-
gyesség kifejezés sokféle tarta-
lommal bírt, és jelentése idő-
ről időre változott. Mostanra
archaikus kifejezéssé vált.
Kalazanci Szent József korá-
ban a jó értelemben vett vallá-
sosságot jelentette. Ő egy
olyan iskolát szeretett volna,
ami boldogságra vezeti a diá-
kokat a földi és az örök élet-
ben egyaránt. „Jól élni és jól
meghalni” – mondja a doku-
mentumunk is. A helyesen ér-
telmezett kegyességet is újra
és újra keresnünk kell. Hitele-
sen szeretnénk megmutatni a
mai fiataloknak olyan utakat,
amelyek Istenhez vezetnek.

– A piarista diák profiljáról
szóló fejezet azzal kezdődik,
hogy meghatározza, milyen a
piarista iskolából kikerülő fi-
atal. A felsorolás első helyen
említi, hogy boldog, majd
ezekkel folytatja: lelki em-
ber, együttérző, szolidáris,
közösségi, felelősségteljes,
kompetens, kreatív és mér-
tékletes. Ez egy modern, uni-
verzális emberkép.

– A piarista iskola minden-
ki számára nyitott szeretne
lenni, de soha nem tagadja
meg, hogy evangéliumi érté-
kekre épül, és a gyermek Jé-
zust állítja a középpontba, aki
növekedett Isten ismeretében
és emberségben. Az evangéli-
um hirdetése úgy lehet haté-
kony, ha elmondjuk, Isten bol-
dognak teremtette az embert,
földi és örök boldogságot ad
neki. Olyan gyerekeket szeret-
nénk nevelni, akiknek rövid
és hosszú távú céljaik is van-
nak, a leghosszabb távú céljuk
pedig az örök élet. Az ember
számára az élet élethosszig
tartó tanulás. A tudás és a
műveltség önmagában érték,
de nem rejti magában a folya-
matos fejlődés lehetőségét, hi-
szen valahol véget ér. A rugal-
mas lélekben, a rugalmas
szívben és a fejlődésre képes
valóságban hiszünk. A piaris-
ta közösség meghívottjai nem
csak a fiatalok, hiszen a fejlő-
dés nem zárul le 18 éves kor-
ban. A dokumentum is hang-
súlyozza, hogy olyan közössé-
geket kell kialakítanunk, ame-
lyekben megélhető a Krisztus-
hoz tartozás Kalazanci Szent
József stílusában, aki, ne felejt-
sük el, majdnem ötvenévesen
kapta a hivatását, és azután is
folyamatosan edzették a vál-
tozó körülmények.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Gyógyító és inspiráló legyen a nevelés
Zsódi Viktor a piarista iskolák megújuló profiljáról

Nemrég jelent meg a „Teljes időt átfogó” piarista is ko -
la című kiadvány, amely a rend fenntartásában működő
oktatási intézmények igazgatóit is megújulásra ösztön-
zi. A diákok nevelésének minél teljesebb és hatékonyabb
programját fogalmazza meg a dokumentum az eredeti
kalazanciusi karizma és a jelen kihívásai tükrében.
Zsódi Viktorral, a mosonmagyaróvári Piarista Gimná-
zium, Általános Iskola és Óvoda igazgatójával beszél-
gettünk.
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HÍREK KÉPEKBEN

Szeretnénk be-
mutatni, határon in-
nen és túl, közösségi
hitéletünk legfonto-
sabb tereit. A temp-
lomot, ahová olvasó-
ink járnak, amit a
magukénak éreznek,
és amelyben nem-
csak egy épületet
látnak, hanem egy
találkozási helyet Is-
tennel és egymással. 

Arra kérjük Önt,
hogy küldje el ne-
künk annak a temp-
lomnak a fényképét,
amelyre őszinte szív-
vel azt tudja monda-
ni: Az én templo-
mom, a mi templomunk! 

Minden templomról három fotót várunk.
Az elsőn az épület legyen látható, a második
a templombelsőt mutassa meg, míg a har-
madik a templom azon részletét, amely kü-
lönösen kedves a fényképet készítőnek. Ké-
rünk ezenfelül egy olyan fotót is, amelyen a
templomi közösség egy kisebb vagy na-
gyobb csoportja – és a szerző is – látható.

A négy kép mellé egy, a templommal
kapcsolatos, személyes hangvételű esszé
megírását, valamint egy ahhoz kapcsolódó
emlék megosztását is kérnénk. Az írás terje-
delme (szóközökkel együtt) legalább 1500,
legfeljebb 3500 karakter legyen.

A pályázatot a foto@hcbc.hu e-mail-címre
várjuk. A képek mérete egyenként nem ha-
ladhatja meg a 3 MB-ot. Kérjük, hogy a pá-
lyázathoz a fent nevezett négy fényképen kí-
vül többet ne csatoljon.  

A pályázatra beérkezett írásokat és a
megfelelő minőségű képeket az Új Ember és
a Magyar Kurír is közli majd. A szövegek és
a képek publikálásának és szerkesztésének
jogát – a szerzőség megjelölésével – a kiadó
fenntartja magának.  

Új sorozatunkat szeretnénk addig folytat-
ni, ameddig az ország valamennyi templo-
mát be nem mutatjuk olvasóinknak.

Minden év június 15-én és december 15-
én közösségi oldalunkon szavazást tartunk
arról, hogy az abban a félévben beküldött és
publikált írások, fényképek közül melyik
nyerte el leginkább olvasóink tetszését.  

A győztesek értékes tárgy- és könyvjuta-
lomban részesülnek. 

Fényképezésre, írásra fel!
Mutassuk meg a világnak, melyik az én

templomom, a mi templomunk!

FOTÓ- ÉS ESSZÉPÁLYÁZAT 

Az én templomom,
a mi templomunk

I. János Pált szeptember 4-én a
Szent Péter téren ünnepi szent-
mise keretében avatja boldog-
gá Ferenc pápa. 2011-ben egy
argentin kislány, Candela gyó-
gyult meg a „mosolygós pápa”
közbenjárására, aki az enke -
falopátia (agyi működészavar)
súlyos formájában szenvedett,
veszélyben forgott az élete, il-
letve fennállt a lehetőség, hogy
pusztán vegetatív állapotban
él tovább.

2011 májusában történt, hogy az
argentin Paraná állam kórházából
helikopterrel Buenos Airesbe, a
Favaloro Intézetbe szállították a kis-
lányt, amely a főváros egyik legjob-
ban felszerelt, híres kórháza. Alig
volt remény arra, hogy megmentsék
Candela életét: súlyos, akut gyulla-
dásos enkefalopátia, súlyos, rosszin-
dulatú epilepszia, szeptikus sokk –
ezt írták a kórházi adatlapjára.

A legjobb esetben is vegetatív ál-
lapotban élhet tovább – gondolták.
Ennek ellenére az a kislány már
nagylány, jól van, befejezte a közép-
iskolát, egy argentin egyetemre jár,
és nagy reménysége a családjának –
édesanyjának, Roxanának és két
lánytestvérének –, akik tisztes sze-
génységben élnek. 2021. október 13-
án hagyta jóvá Ferenc pápa a dekré-
tumot, amelyben elismeri az I. János
Pál pápa közbenjárására történt cso-
dát – a lány hatalmas örömmel fo-
gadta a hírt, hogy „megmentője”,
Albino Luciani a boldogok sorába
kerül.

Kálváriája 2011 márciusában kez-
dődött – olvasható a Szentek Ügyei-
nek Kongregációja dokumentumai-
ban – erős fejfájással, amely március
27-éig folytatódott: belázasodott,

hányni kezdett és zavaros lett a vi-
selkedése, a beszéde. Szörnyű diag-
nózis született: epileptikus enke fa -
lopátia miatt akut roham, ismeretlen
eredetű, hosszan fennálló epilepszi-
ás állapot. Nagyon súlyos kórkép:
naponta számos epilepsziás rohama
volt, intubálni kellett. Két hónap el-
teltével sem javult az állapota, ezért
május 26-án átszállították Buenos
Airesbe, ahol újabb két hónapon át
nem látszott az alagút vége. Július
22-én klinikai állapota tovább rom-
lott, tüdőgyulladás okozta szeptikus
sokk lépett fel.

Az orvosok összehívták a család-
tagokat, hogy közöljék velük, közel
van halálának napja. De nem szá-
moltak a plébánossal, José atyával,
aki a közeli templom papja volt. El-
ment a kislány betegágyához, és azt
javasolta édesanyjának, kérjék
együtt I. János Pál közbenjárását,

akit nagyon tisztelt. Beni amino Stel-
la bíboros, a bol dog gáavatási eljárás
posztulátora elmondta: „Azon az éj-
szakán mindazok, akik jót akartak a
kislánynak, lélekben belekapaszkod-
tak a harminchárom évvel ezelőtt
meghalt venetói pápa fehér ruhájá-
ba, kérték őt, győzze meg Istent,
hogy tegyen csodát.”

Másnap, 2011. július 23-án, min-
denki nagy meglepetésére a szepti-
kus sokk hirtelen múlni kezdett,
majd helyreállt a beteg vérkeringése
és légzése. Az elkövetkező hetekben
folyamatosan javult az állapota. Au-
gusztus 8-án extubálták, végleg le-
vették a gépekről. Augusztus 25-én
kimondták, hogy megszűnt az epi-
lepsziás állapot, szeptember 5-én ha-
zaengedték a kislányt, aki fokozato-
san visszanyerte minden fizikai,
pszichikai, kognitív képességét, el-
múltak a viselkedésében mutatkozó

zavarok. Meggyógyult, orvosi, tudo-
mányos szempontból megmagya-
rázhatatlan módon.

A teológiai bizottság számára is
egyértelmű volt, hogy közvetlen
kapcsolat van a gyógyulás és I. János
Pál segítségül hívása között.

Restitutio ad integrum történt a
csoda, vagyis „nagy” csoda, amely-

nél nagyobb csak a feltámadás cso-
dája. A betegségben súlyos károso-
dást szenvedett szervek – különösen
az agy – működése helyreállt.

Fordította: 
Thullner Zsuzsanna

Forrás: Vatican Insider
Fotó: Vatican News

Belekapaszkodtak a „mosolygós pápa” ruhájába

• A Csongrád-Csa-
nád megyei Algyőn
július 24-én tartották a
hagyományos Anna-
napi búcsút, amelynek
bevezetéseként szent-
misét mutattak be a
Szent Anna-templom-
ban. Fazakas Attila
plébános az ünnepen
leleplezte azt az em-
léktáblát, amelyet a 
lourdes-i jelenés emlé-
kére állítottak.

• Egy játékos vetélkedő vagy a
közös éneklés segít közelebb ke-
rülni azokhoz, akikkel akár na-
ponta találkozunk. A rutinszerű
kapcsolatok bensőségesebbé vál-
nak, ha sorsunkat megosztva
együtt asztalhoz ülünk. Ennek je-
gyében szervezett közösségi na-
pot hajléktalan, idős és fogyaté-
kossággal élő embereknek, vala-
mint az őket kísérő munkatársak-
nak a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat bácsalmási idősotthona
július 20-án.

• A mátraszentimrei 
Stella Katolikus Egyházi

Üdülő adott otthont július
19. és 24. között a

Comunione e Liberazione
lelkiségi mozgalom nyári
táborának. Az eseményen
közel százan vettek részt

minden korosztályból, 
budapesti, mosonmagyaró-

vári és olaszországi 
közösségekből.
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